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Kendiliknesnesi ihtiyaçları ve kişilik bozuklukları arasındaki ilişkide savunma 

mekanizmaları ve kişilerarası ilişki boyutlarının aracı rolü 

Nuran Bingöl1,  Yıldız Bilge2
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Öz 

Yaşamın özellikle erken dönemlerinde kendiliknesnesi ihtiyaçlarının karşılanması veya karşılan-

maması kişiliğin gelişmesinde önemli bir role sahiptir. Alanyazın savunmacı bir şekilde kendilik-

nesnesi ihtiyaçlarına yaklaşma ve onlardan kaçınmanın kişilik bozuklukları ile ilişkili olabileceğine 

yönelik bulgular ortaya koymuştur. Bu çalışmanın amacı ise kendiliknesnesi ihtiyaçları ile kişilik 

bozuklukları arasındaki ilişkide savunma mekanizmaları ve kişilerarası ilişki boyutlarının aracı et-

kilerinin incelenmesidir. Araştırma, yaşları 18-69 (Ort. = 26.27, SS = 8.36) arasında değişen 253’ü 

kadın (%62.9) ve 149’u erkek (%37.1) olmak üzere toplam 402 kişinin katıldığı kesitsel bir tarama 

çalışmasıdır. Veriler Sosyo-Demografik Bilgi Formu, Coolidge Eksen II Envanteri Kısa Form, 

Kendiliknesnesi İhtiyaçları Envanteri, Savunma Biçimleri Testi ve Kişilerarası İlişki Boyutları Öl-

çeği kullanılarak toplanmıştır. Analizler sonucunda kişilik bozuklukları ile aynalanma- idealizas-

yon- ikizliğe yaklaşma ve idealizasyon- ikizlikten kaçınma kendiliknesnesi ihtiyaçları, immatür sa-

vunma mekanizmaları ve onay bağımlılık değişkenlerinin birbirleriyle pozitif yönde; başkalarına 

güven ve duygu farkındalığı değişkenlerinin negatif yönde anlamlı ilişkiler gösterdiği saptanmıştır. 

Kendiliknesnesi ihtiyaçları ve kişilik bozuklukları arasındaki ilişkide immatür ve nevrotik savun-

maların, onay bağımlılık, başkalarına güven ve duygu farkındalığı değişkenlerinin belli tip kişilik 

bozukluklarında kısmi aracılık etkilerinin anlamlı olduğu tespit edilmiştir. Araştırma bulguları 

alanyazına dayandırılarak tartışılmış, çalışmaya yönelik sınırlılıklar, teorik literatüre ve klinik uy-

gulamalara ilişkin olası katkılar ve yapılacak yeni çalışmalara yönelik öneriler sunulmuştur. 
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Abstract 
Mediating role of defense mechanisms and dimensions of the interpersonal relationship in the 

relationship between selfobject needs and personality disorders 

Especially in the early stages of life, met or unmet the selfobject needs has an important role in the 

development of personality. The literature has revealed evidence that approaching and defensively 

avoiding selfobject needs may be associated with personality disorders. The present study aimed to 

examine the mediating effects of defense mechanisms and dimensions of the interpersonal relation-

ship in the relationship between selfobject needs and personality disorders. The research sample 

consisted of a total of 402 people [253 females (62.9%) and 149 males (37.1%), aged between 18 

and 59 (M = 32.28, SD = 7.76)], and a cross-sectional screening method was used in the study. The 

data was collected using the Socio-Demographic Information Form, Coolidge Axis II Inventory 

Short Form, Selfobject Needs Inventory, Defense Style Questionnaire, and Scale of Dimensions of 

Interpersonal Relationship. As a result of the analyzes, personality disorders and approaching mir-

roring- idealization- twinship, and avoiding idealization- twinship, selfobject needs, immature de-

fense mechanisms, and approval dependence variables were positively correlated with each other; 

it was determined that the variables of trust in others and emotional awareness showed significant 

negative correlations. It was found that in the relationship between selfobject needs and personality 

disorders, the variables of immature and neurotic defenses, approval dependence, trusting others 

and emotional awareness had significant partial mediation effects in certain types of personality 

disorders. Then research findings were discussed based on the literature, and limitations of the study 

and possible contributions to theory and clinical practice, and suggestions for new studies to be 

made were presented. 
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Kişilik bozuklukları, kişinin içinde bulunduğu toplu-

mun kültürel beklentilerinden sapan ve süreklilik gös-

teren davranış kalıpları olarak tanımlanmaktadır. Bu 

davranış kalıpları yaşamın her alanına hâkim olma, es-

nekliğe ve değişime karşı dirençli olma, bireyin yaşan-

tısında sıkıntı ve bozulmalara sebep olma ve yaşamın 

ergenlik veya yetişkinlik döneminde ortaya çıkma gibi 

temel özelliklere sahiptir (American Psychiatric Asso-

ciation [APA], 2013). Bu bireyler yaşamın birçok ala-

nında ve diğer insanlarla ilişkilerinde sorunlar yaşa-

makta ve bu sorunlar yıllarca varlığını sürdürmektedir 

(Kring ve ark., 2012). Kişiliğe yönelik psikopatoloji-

leri anlamaya ve açıklamaya çalışan farklı teorik arka 

plana sahip yaklaşımların olduğu bilinmektedir. Bu 

yaklaşımlardan biri olan Kohut’un “Kendilik Psikolo-

jisi” kuramı, kendiliğin oluşumunu, gelişimini ve bile-

şenlerini sağlık ve hastalık durumlarında inceleyen 

(Kohut, 1977) bir kuramdır. Kohut (1977), erken ço-

cukluk döneminde çocuğun gereksinimini ve ne yapıl-

ması gerektiğini bilen bir kendiliknesnesinin onun psi-

kolojik dengesinin korunması için önemli olduğuna 

vurguda bulunur. Çocuğun kendiliknesnesi olan örne-

ğin anne dokunma yoluyla veya sözle onunla temas 

kurar ve çocuğun bulunduğu dönemle uyumlu olarak 

tümgüçlü kendilik nesnesiyle kaynaşmasını sağlar. Bu 

da çocuktaki kendiliğin çekirdeğini oluşturur (Kohut, 

1977). Kendiliğin bir parçası olarak deneyimlenen 

önemli diğerleri (kendiliknesneleri) (Kohut ve Wolf, 

1978) ile ilişki içerisinde kendiliğin geliştiğini belirten 

Kohut’a (1984) göre kendiliğin gelişmesi, tutarlı ve 

bütünlüklü bir yapı haline gelmesi için kendiliknesnesi 

deneyimleri gereklidir. Çocukların bu deneyimlere ih-

tiyaç duymasını da kendiliknesnesi ihtiyacı olarak ta-

nımlamıştır (Kohut, 1984). Teorisinde başlangıçta iki 

tür kendiliknesnesi tanımlamıştır: çocuğun doğuştan 

gelen canlılık, büyüklük ve mükemmellik duygusuna 

tepki veren ve onu onaylayanlar ve çocuğun algılaya-

bileceği sakinlik, yanılmazlık ve her şeye gücü yeten 

bir görüntü olarak birleşebileceği kişiler. İlk tip, ayna-

layan kendiliknesnesi olarak, ikincisi ise idealize edil-

miş ebeveyn imagosu olarak adlandırılır. Sonrasında 

ise yayımladığı “How Does Analysis Cure” adlı kita-

bında kısmen bir diğeri tarafından karşılanan kendilik-

nesnesi ihtiyaçlarını aynalanma (fark edilme, onay-

lanma, takdir edilme, mükemmel ve güçlü olma ar-

zusu), idealizasyon (idealize edilen bir nesne veya kişi 

ile bütün olma, birleşme isteği) ve ikizlik (başkalarıyla 

yakınlık, bağ kurma, benzer olma isteği) kendiliknes-

nesi ihtiyaçları olarak üç küme şeklinde tanımlamıştır 

(Kohut, 1971, 1977, 1984). Aynalanma kendiliknes-

nesi ihtiyacı, çocuğun doğuştan getirmiş olduğu tüm-

güçlü, mükemmel ve görkemli olma fantezisine ba-

kımverenlerinin eşlik etmesi, onaylaması ve takdir et-

mesi yönündeki ihtiyacıdır (Baker ve Baker, 1987; 

Kohut, 1966, 1971; Kohut ve Wolf, 1978). Bakımve-

renler tarafından tutarlı ve uygun bir şekilde olumlu 

kabulün ve kendilik değerinin tanınması çocuğun içsel 

bir kendilik saygısı, canlılık ve değer duygusu geliştir-

mesini sağlamaktadır (Silverstein, 1999). Çocuğun 

döneme uygun olan büyüklenmeciliğinin bakımveren-

ler tarafından yerinde ve yeterince karşılanmaması, 

büyüklenmecilik duygusunun patolojik bir hal aldığı, 

narsisistik bir kendiliğin gelişmesine neden olmakta-

dır (Kohut, 1977). İdealizasyon kendiliknesnesi ihti-

yacı tümgüçlülük, görkemlilik ve kusursuzluk özellik-

lerinin atfedildiği diğerleri ile birleşme ihtiyacıdır 

(Kohut, 1971; Marmarosh ve Mann, 2014). Çocuk, 

idealize ettiği nesne tarafından örseleyici düzeyde bir 

hayal kırıklığı yaşadığında ruhu ilkel bir şekilde idea-

lize edilmiş kendiliknesnesine saplanmaktadır. Böyle-

likle yaşamı boyunca dış dünyada bu imgelere benze-

yen belli kendiliknesnelerine bağımlı hale gelmekte-

dir. (Kohut, 1971). Bu ihtiyacının sağlıklı bir şekilde 

karşılanması durumunda çocukta sağlıklı bir ideal ve 

içsel bir değer duygusu gelişmektedir (Marmarosh ve 

Mann, 2014). İkizlik kendiliknesnesi ihtiyacı ise çocu-

ğun insan olarak benzer hissettiği diğerleri tarafından 

kabul görmesi, görülmesi, onlarla bir arada olması ve 

anlaşılması ihtiyacıdır (Kohut, 1984; Togashi ve Kott-

ler, 2015). Bu ihtiyacın döneme uygun bir şekilde ba-

kımverenler tarafından karşılanması çocukta empati, 

bağlılık duygusu ve sosyal becerilerin gelişimini ko-

laylaştırmakta ve çocuğun toplumu ve toplumun ku-

rallarını benimsemesini sağlamaktadır. Karşılanma-

dığı durumda ise çocuğun hayatı boyunca kendini yal-

nız ve yalıtılmış hissetmesine neden olmaktadır (Mar-

marosh ve Mann, 2014). Kendiliknesnelerinin çocuk 

yetiştirme felsefeleri tarafından şekillendirilen tepki-

leri de benliğin belirlenmesinde önemli bir role sahip-

tir. Başka bir deyişle, çocuğun benliğini etkileyecek 

olan ebeveynlerin ne yaptığı değil, ebeveynlerin ne ol-

duğudur (Kohut ve Wolf, 1978). Kendiliknesnesi gö-

revi gören kişi erken gelişim döneminde genellikle 

anne iken, ilerleyen zamanda baba, öğretmen, akran, 

eş veya meslek bu işlevi yerine getirebilmektedir (Ba-

ker ve Baker, 1987). Kendiliknesnesi ilişkileri ve ihti-

yacı bireyin doğumundan ölümüne kadar devam et-

mektedir (Kohut, 1971, 1984). Ancak kendiliknesne-

lerinin sağlamış olduğu ihtiyaçlar yaşam boyu gerekli 

olsa da kişi olgunlaştıkça bu ihtiyaçlar karşısındaki tu-

tumu daha az sömürücü ve daha fazla empatik olacak 

şekilde dönüşmektedir (Johnson, 1991; Kohut, 1971; 

Kohut ve Wolf, 1978). Böylelikle sağlıklı bir birey, dış 

kaynaklı kendiliknesnelerinin yerine getirdiği işlevle-

rin çoğunluğunu üstlenen tutarlı, güvenilir ruhsal bir 

yapı geliştirmektedir (Baker ve Baker, 1987). Çocuk 

ve kendiliknesneleri arasındaki hatalı etkileşim ise za-

rar görmüş bir kendilikle sonuçlanır (Kohut ve Wolf, 

1978). Kendiliğin sağlam gelişiminden önceki psiko-

lojik gelişme sürecinde kendiliğin kendiliknesnesiyle 

kaynaşmasında oluşabilecek sorunlar çeşitli psikopa-

tolojilerin tanımlanmasında açıklayıcı bir nitelikte ola-

bilir (Kohut, 1977). Kendilik psikolojisi yaklaşımına 

göre, yetişkin dönemdeki kişilik işleyişinin önemli 

parçalarından biri bireyin kendiliknesnesi işlevlerine 

yöneliminin nasıl olduğudur. Nispeten zayıf ve olgun 

nitelikteki kendiliknesnesi ihtiyaçları olan ve bu ihti-

yaçlarına yönelik inkâr edici bir çaba içerisinde olma- 
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yan bireyler güvenilir, tutarlı kendiliği düzenleyici 

stratejilere ve nispeten istikrarlılık gösteren benlik 

saygısına sahip olmakta ve ruhsal olarak bir iyilik hali 

göstermektedir. Olgun olmayan ve baskın niteliğe sa-

hip kendiliknesnesi ihtiyaçlarına sahip olan ve bu ihti-

yaçlarına karşı kaçınmacı ve inkâr edici bir çaba gös-

teren bireyler ise aynalanma, idealizasyon ve ikizlik 

ihtiyaçlarını sağlıklı bir şekilde sürdürme ve karşıla-

mada sıkıntılar yaşamaktadırlar (Banai ve ark., 2005). 

Kişilik bozuklukları ile kendiliknesnesi ihtiyaçları 

açısından alanyazın incelendiğinde yapılan çalışmala-

rın oldukça sınırlı olduğu ve mevcut çalışmaların ise 

narsisistik kişilik bozukluğu üzerine yoğunlaştığı gö-

rülmüştür (Akça, 2017; Friedemann ve ark., 2016; 

Gruber, 2009; Nehrig ve ark., 2019; Robbins ve 

Dupont, 1992). Bu çalışmalardan birinde kendiliknes-

nesi ihtiyaçlarını inkâr etmenin narsisistik kişilik bo-

zukluğunun temelini oluşturduğu, narsisistik kişilik 

örgütlenmesine sahip olan bireylerin güçlü aynalanma 

kendiliknesnesi ihtiyacı içinde oldukları ve idealizas-

yon ve ikizlik kendiliknesnesi ihtiyaçlarına karşı ka-

çınmacı bir yönelim sergiledikleri saptamıştır (Banai 

ve ark., 2005). 

Kişilik bozuklukları ile ilişkisi olduğu bilinen diğer 

bir kavram ise idin talepleri, süperegonun yasaklama-

ları veya dış dünya kaynaklı olma özelliğine sahip ve 

birey tarafından istenmeyen kaygı uyandırıcı durum-

lardan egonun kendini koruması amacına hizmet eden 

savunma mekanizmalarıdır (Freud, 2011). Vaillant’a 

(1994) göre, bireyler bazı savunma mekanizmalarını 

değişen düzeylerde olmak üzere tipik olarak kullanma 

eğilimi göstermektedirler. Savunma mekanizmaları ve 

işleyişinin çözümlenmesi kişilikte bozukluklara yol 

açan psikofizyolojinin anlaşılmasını sağladığı için 

önemli bir tanı eksenidir. Vaillant (1971, 1976), sa-

vunmaları psikopatoloji ile bağlantılı olarak immatür, 

narsisistik, nevrotik ve matür olmak üzere dört grup 

olarak sınıflandırmıştır. Ancak çalışmalarda genellikle 

immatür, nevrotik ve matür savunma mekanizmaları 

şeklinde yapılan sınıflandırma daha yaygın kullanıl-

makta ve kabul görmektedir (Vaillant, 1971). Ona 

göre, kişilik bozukluklarının gerçekleşmesinde imma-

tür savunma mekanizmaları önemli bir etkiye sahiptir 

(Vaillant, 1994). Yaşamın erken evresinde kullanılan 

immatür savunmalar, kendilik ile dış dünya arasındaki 

sınırlarla karakterize edilmektedir (McWilliams, 

2017). Genellikle yoğun stres durumunda daha fazla 

kullanılan bu savunmalar, nevrotik ve matür savunma-

lara kıyasla daha fazla bilişsel çarpıtma yaratmaktadır 

(Bowins, 2004). Bebeklik (0-2 yaş) döneminde ortaya 

çıkan immatür savunmalar kendilik ve nesne ilişkisin-

den kaynaklanan daha temel kaygılarla baş etmekte 

kullanılmaktadır (Akhtar, 2016). Düzey olarak imma-

tür ve matür savunmaların arasında yer alan nevrotik 

savunmalar, doğası nedeniyle psikolojik kararsızlığı 

ifade etmektedir (Horney, 1964). Bu savunmalar, teh-

didin ortaya çıkışının kabul edilmesinden kaynaklı iç-

sel ve dışsal kaygının azaltılmasında kullanılmaktadır 

(Andrews, 1991; Andrews ve ark., 1989; Bowins, 

2004; Olson, 2008). Matür savunmalar ise kaygıyı ka-

bul edilebilir yollarla azalttığı ve kullanılan savunma-

lardan kaynaklı olumlu sonuçlara yol açtığı için daha 

uyumlu savunmalardır (Bond ve ark., 1983). 

Alanyazında savunma mekanizmalarının kişiliğe 

yönelik psikopatolojiyle ilişkisine yönelik yapılmış 

çalışmaların bulunduğu ve bu çalışmalarda kişilik bo-

zukluklarının çoğunluğunun immatür savunma meka-

nizmalarıyla yüksek (Aracı ve Bilge, 2021; Bilge, 

2018b; Carvalho ve ark., 2018; Işık, 2016; İnce, 2020; 

Tabar, 2017) ve matür savunma mekanizmalarıyla dü-

şük (Hayashi ve ark., 2004; Sinha ve Watson, 1999; 

Van Wijk-Herbrink ve ark., 2011) korelasyon göster-

diği tespit edilmiştir. Yapılan çalışmalarda yüksek ki-

şilik bozukluğu puanlarının immatür savunma meka-

nizmaları ile ilişkili olduğu dikkate alındığında (Van 

Wijk-Herbrink ve ark., 2011) savunma mekanizmala-

rının kişilik gelişimi ile benzer ve paralel bir gelişim-

sel temele dayandığı ve dolayısıyla savunmaların ol-

gunluk düzeyinin kişilikteki psikopatolojinin ciddiyet 

düzeyi ile ilişkili olduğu ileri sürülebilir (Cramer, 

1999; Kernberg, 1975; Kernberg, 1994; Vaillant, 

1994). Bu çalışmaların ulaştığı sonuçlara dayanarak 

bireylerin başvurduğu savunma mekanizmalarının tes-

pit edilmesinin ve çözümlenmesinin kişiliğe yönelik 

psikopatolojilerin oluşmasında rol oynayan psikolojik 

süreçlerin anlaşılır hale gelmesine katkı sağladığı söy-

lenebilir (Vaillant, 1994). Bu sebeple klinik pratikte, 

savunma mekanizmalarının önemli bir tanı ekseni gö-

revi gördüğü (Vaillant, 1994) ve tedavi sürecinin gidi-

şatını belirlemede önemli bir faktör olduğu düşünül-

mektedir.  

Kişiliğe yönelik psikopatolojilerin oluşmasında, 

sürdürülmesinde önemli katkısı olan ve kişilikte olu-

şan bozukluklardan etkilenen kavramlardan bir diğeri 

ise kişilerarası ilişkidir. Kişilerarası ilişki, en az iki bi-

reyin katılımı ile gerçekleşen, biyolojik, psikolojik ve 

sosyal ihtiyaçlardan köken alan karşılıklılığa dayalı 

duygusal etkileşim ve davranışlar olarak tanımlan-

maktadır (İmamoğlu ve Aydın, 2009). Kişiliğin kişi 

için önemli bir başkası ile kurulan sosyal ilişkide ge-

liştiği ve bu sosyal ilişkinin ürünü olduğunu savunan 

kişilerarası ilişki teorisyenlerine göre, kişiliğe yönelik 

psikopatolojiler de bir başkası ile kurulan uyumsuz 

ilişki örüntülerinin sürdürülmesinden kaynaklanmak-

tadır (Millon ve ark., 2004; Pincus ve Wiggins, 1990). 

Mevcut çalışmada kişilerarası ilişki kavramı onay ba-

ğımlılık, empati, başkalarına güven ve duygu farkın-

dalığı kavramları çerçevesinde ele alındığı için alan-

yazın kişilik bozuklukları ile bu kavramların birlikte 

incelendiği çalışmalar çerçevesinde incelenmiştir.  

Alanyazında yer alan çalışmaların çoğunluğunda 

kişilerarası ilişki boyutlarından kişilerarası bağımlı-

lığa yönelik artmış ihtiyacın kişilik bozuklukları ile 

ilişkili olduğu (Bornstein, 1998b; Bornstein ve ark., 

2010) bulunmuştur. Ayrıca güven ve başkalarına gü-

ven boyutlarından alınan puanlar azaldıkça kişilik bo- 
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zuklukları boyutlarından alınan puanların arttığı 

(Botsford ve ark., 2019; Costa ve McCrae, 1990; Mas-

land ve ark., 2020; Miano ve ark., 2013; Unoka ve 

ark., 2009) sonucuna ulaşılmıştır. Son olarak düşük 

empati puanlarının kişilik bozukluklarından alınan 

yüksek puanlar ile ilişkili olduğu (Henry ve ark., 2008; 

Miller ve Eisenberg, 1988; Ritter ve ark., 2011) tespit 

edilmiştir.  

Savunma mekanizmaları ile kendiliknesnesi ihti-

yaçları birlikteliğinin uyum bozucu kişilik özellikleri 

ile ilişkisine yönelik yapılmış bir çalışmaya rastlan-

mıştır (Tondar ve ark., 2017). Bu çalışmada immatür 

savunma mekanizmalarının aynalanma- idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ve idealizasyon- ikizlikten kaçınma 

kendiliknesnesi ihtiyaçları ile arasında pozitif yönde, 

nevrotik savunma mekanizmalarının aynalanma-ikiz-

liğe yaklaşma ve aynalanmadan kaçınma ihtiyacı ile 

arasında pozitif yönde ve matür savunma mekanizma-

larının ikizliğe yaklaşma ve idealizasyon- ikizlikten 

kaçınma ihtiyaçları ile arasında pozitif yönde ilişkile-

rin olduğu saptanmıştır.  

Kendiliknesnesi ihtiyaçları ve kişilerarası ilişki bo-

yutlarının birlikte kişilik özellikleri ile ilişkilerinin in-

celendiği sadece bir çalışmaya rastlanmıştır (Yurdu-

şen ve Gençöz, 2018). Bu çalışmada aynalanma- ide-

alizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile onay bağımlı-

lık boyutu arasında pozitif yönde, başkalarına güven 

ve duygu farkındalığı arasında ise negatif yönde bir 

ilişki saptanmıştır. Yüksek idealizasyon- ikizlikten ka-

çınma ihtiyacı ile düşük empati ve duygusal farkında-

lık puanları arasında ilişki olduğu sonucuna ulaşılmış-

tır. Aynalanmadan kaçınma ihtiyacı ile onay bağımlı-

lık puanları arasında negatif yönde ve duygu farkında-

lığı puanları arasında ise pozitif yönde ilişkilerin ol-

duğu tespit edilmiştir.  

Onay bağımlılık, empati, başkalarına güven ve 

duygu farkındalığı ile savunma mekanizmalarının bir-

likte ele alındığı çalışmalar incelendiğinde değişen 

onay ihtiyacı (Evans, 1979; Lobel ve ark., 1987) ve 

empati (Bachrach, 1968; Grevin, 1996) puanlarına 

göre kullanılan savunma mekanizmalarının ve olgun-

luk düzeylerinin farklılık gösterdiği ve düşük başkala-

rına güven puanlarının immatür savunma mekanizma-

larıyla ilişkili olduğu çalışmalara (Carvalho ve ark., 

2018; Carvalho ve Primi, 2015) rastlanmıştır.  

Araştırmanın Amacı 

Alanyazında savunmaların kişilik bozuklukları ile iliş-

kisinin araştırma sorusu olarak ele alındığı çalışmala-

rın olduğu görülmüştür. Araştırmanın diğer değişken-

leri olan kendiliknesnesi ihtiyaçları ve kişilerarası 

ilişki boyutlarının kişilikteki psikopatoloji ile ilişkisi-

nin incelendiği çalışmaların alanyazında oldukça sı-

nırlı olduğuna rastlanmıştır. Ayrıca alanyazında bu üç 

değişkenin birlikte kişilik bozuklukları ile ilişkilerinin 

ele alındığı herhangi bir çalışmaya rastlanamamıştır. 

Ek olarak kişilik bozuklukları ile kendiliknesnesi ihti-

yaçları arasındaki ilişkide savunma mekanizmaları ve 

kişilerarası ilişki boyutlarının aracı etkilerinin olup ol-

madığını inceleyen bir çalışmaya alanyazında rastla-

namamıştır. Her ne kadar alanyazında bu değişkenler 

bir arada araştırılmamış olsa da teorik olarak bu üç de-

ğişkenin kişilikte bozuklukların oluşmasını etkileyebi-

lecek olasılığa sahip oldukları görülmüştür. Bu ne-

denle bu değişkenlerin kişilik bozukluklarına yatkın-

laştırıcı etkilerinin olup olmadığının araştırılmasının 

kişilik bozukluklarının oluşmasında risk faktörü olabi-

lecek değişkenlerin tespit edilmesine katkı sağlaması 

açısından önemli olduğu düşünülmektedir. 

Yukarıda sunulmuş olan kuramsal ve ampirik bul-

gular çerçevesinde araştırma hipotezleri şu şekilde sı-

ralanabilir. (1) Kişilik bozuklukları puanları ile imma-

tür ve nevrotik savunma mekanizmaları puanları pozi-

tif yönde ve matür savunma mekanizmaları puanları 

negatif yönde ilişkilidir. (2) Kişilik bozuklukları puan-

ları ile aynalanma-idealizasyon-ikizlik kendiliknes-

nesi ihtiyaçlarına yaklaşma ve onlardan kaçınma pu-

anları pozitif yönde ilişkilidir. (3) Kişilik bozuklukla-

rından alınan puanlar ile başkalarına güven, empati ve 

duygu farkındalığı puanları negatif yönde ve onay ba-

ğımlılık puanları ise pozitif yönde ilişkilidir. (4) Ken-

diliknesnesi ihtiyaçları ve kişilik bozuklukları arasın-

daki ilişkide, savunma mekanizmalarının ve kişilera-

rası ilişki boyutlarının aracı etkileri anlamlıdır.  

YÖNTEM 

Örneklem 

Mevcut çalışma Türkiye’nin farklı illerinde yaşayan, 

kartopu ve kolay örnekleme yöntemi kullanılarak elde 

edilen, 18-69 yaş aralığında (Ort. = 26.27, SS = 8.36) 

olan 253’ü kadın (%62.9) ve 149’u erkek (%37.1) ol-

mak üzere 402 katılımcının yer aldığı toplum örnekle-

minden oluşmaktadır. Katılımcıların eğitim düzeyi in-

celendiğinde 3 kişinin (%0.7) ilkokul, 5 kişinin (%2.0) 

ortaokul, 42 kişinin (%10.4) lise ve 352 kişinin 

(%87.6) ise üniversite ve üzeri eğitim düzeyine sahip 

olduğu, medeni durumları incelendiğinde 316 kişinin 

(%78.6) bekâr, 77 kişinin (%19.2) evli, 8 kişinin 

(%2.0) boşanmış ve 1 kişinin (%0.2) dul olduğu ve ge-

lir durumları incelendiğinde ise 62 kişinin (%15.4) dü-

şük, 325 kişinin (%80.8) orta ve 15 kişinin (%3.7) 

yüksek gelir düzeyine sahip oldukları saptanmıştır.  

Veri Toplama Araçları 

Demografik Bilgi Formu Katılımcıların yaş, cinsiyet, 

medeni durum, eğitim ve gelir düzeyleri gibi bilgiler 

yer almaktadır. 

Coolidge Eksen II Envanteri Kısa Form (CATI + 

TR- KF) Coolidge Eksen II Envanteri, kişilik bozuk-

luklarını boyutsal olarak değerlendirmek amacıyla ge-

liştirilmiştir (Coolidge, 1993; Coolidge ve Merwin, 

1992). Toplamda 250 madde ve 46 alt boyuttan oluşan 

Coolidge Eksen II Envanterinin orijinal formu DSM 

III-R’ye (Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal
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El Kitabı III-R) göre geliştirilmiş olup 200 maddeden 

oluşmaktadır (Coolidge, 1993; Coolidge ve Merwin, 

1992). Envanteri oluşturan alt ölçeklerdeki maddeler-

den bazıları tersine çevrilerek değerlendirilmektedir. 

Öz bildirim niteliğinde olan envanter kesinlikle yanlış 

(1), yanlışa yakın (2), doğruya yakın (3) ve kesinlikle 

doğru (4) olmak üzere 4 düzeyden oluşan Likert tipi 

bir ölçektir. Türkçeye uyarlanması Bilge ve Sertel 

(2017) ve Türkçe Kısa Formu ise Bilge (2018a) tara-

fından yapılan envanterin kısa formu 2’si kontrol mad-

desi olmak üzere 78 maddeden oluşmaktadır. Envan-

terin Türkçe Kısa Formu: Paranoid Kişilik Bozukluğu 

(KB), Şizotipal KB, Şizoid KB, Antisosyal KB, Bor-

derline KB, Histriyonik KB, Narsisistik KB, Obsesif 

Kompulsif KB, Çekingen KB ve Bağımlı KB olmak 

üzere 10 alt boyut içermektedir. Bilge (2018a) tarafın-

dan iç güvenirlik katsayılarını saptamak amacıyla ya-

pılan analizler sonucunda Cronbach alfa katsayılarının 

0.66 ile 0.77 arasında olduğu ve yapılan test-tekrar test 

analizleri sonucunda ise güvenirlik katsayılarının 0.77 

ile 0.89 arasında olduğu bulunmuştur. Mevcut çalış-

mada ise iç tutarlılık analizleri sonucunda Cronbach 

alfa katsayılarının A kümesi KB’ler için 0.78 (para-

noid KB), 0.71 (şizotipal KB) ve 0.52 (şizoid KB) ol-

duğu; B kümesi KB’ler için 0.66 (antisosyal KB), 0.79 

(borderline KB), 0.74 (histriyonik KB) ve 0.74 (narsi-

sistik KB) olduğu; C kümesi KB’ler için 0.75 (obsesif 

kompulsif KB), 0.76 (çekingen KB) ve 0.80 (bağımlı 

KB) olduğu hesaplanmıştır. Analiz sonuçları CATI+ 

TR- KF’nin klinik pratikte kullanılabilecek güvenir-

liğe sahip bir envanter olduğunu göstermektedir 

(Bilge, 2014, 2018a).  

Kendiliknesnesi İhtiyaçları Envanteri (KİE) Ko-

hut’un kendiliknesnesi ihtiyaçları kuramına dayandırı-

lan ve Banai ve arkadaşları (2005) tarafından bireyle-

rin kendiliknesnesi ihtiyaçlarına yaklaşma ve onlardan 

kaçınmaya karşı hissettikleri ihtiyaç düzeylerini belir-

lemek amacıyla geliştirilmiştir. Türkçeye uyarlanması 

Yurduşen ve Gençöz (2018) tarafından yapılan 7 dü-

zeyli Likert tipi envanter, toplamda 38 maddeden oluş-

maktadır. Envanterin Türkçe formu aynalanma- idea-

lizasyon- ikizlik ihtiyacına yaklaşma, idealizasyon- 

ikizlik ihtiyacından kaçınma ve aynalanmadan ka-

çınma olmak üzere 3 alt boyuttan oluşmaktadır. 

Türkçe formun güvenirlik katsayılarını saptamak ama-

cıyla yapılan analizler sonucunda Cronbach alfa kat-

sayılarının aynalanma-idealizasyon-ikizlik ihtiyacına 

yaklaşma için .84, idealizasyon-ikizlik ihtiyacından 

kaçınma için .79 ve aynalanmadan kaçınma için ise 

.65 olduğu belirtilmiştir (Yurduşen ve Gençöz, 2005). 

Çalışmamızda ise iç tutarlılık analizleri kapsamında 

Cronbach alfa katsayılarının aynalanma-idealizasyon-

ikizliğe yaklaşma ihtiyacı için 0.85, idealizasyon-ikiz- 

likten kaçınma ihtiyacı için 0.84 ve aynalanmadan ka-

çınma ihtiyacı için ise 0.70 olduğu hesaplanmıştır.  

Savunma Biçimleri Testi (SBT-40) Bond ve arkadaş- 

ları (1983) tarafından bilinçdışı süreçler olan savunma 

mekanizmalarının bilinç düzeyindeki tezahürlerinin 

değerlendirilmesi amacıyla geliştirilmiş olan ölçeğin 

orijinali, toplamda 88 madde ve 26 savunma mekaniz-

ması içermektedir (Yılmaz ve ark., 2007). Andrews ve 

arkadaşları (1993) tarafından gözden geçirilme çalış-

ması yapılan ve bir kâğıt kalem testi olan ölçek 9 dü-

zeyli Likert tipi bir niteliğe sahiptir (Bodur, 1999; Za-

narini ve ark., 2009). Ölçeğin gözden geçirilmiş formu 

immatür, nevrotik ve matür savunma mekanizmaları 

olmak üzere üç alt boyuttan oluşmaktadır (Zanarini ve 

ark., 2009). Türkçe formunun geçerlilik ve güvenilir-

lik çalışması Yılmaz ve arkadaşları (2007) tarafından 

yapılan ölçek, 20 savunma mekanizmasını ölçen top-

lamda 40 maddeden oluşmaktadır. Türkçe formun gü-

venirlik katsayılarını belirlemek amacıyla yapılan ana-

lizler sonucunda immatür, nevrotik ve matür savun-

malar için iç tutarlılık katsayılarının sırasıyla 0.83, 

0.61 ve 0.70 olduğu ifade edilmiştir. Mevcut çalış-

mada ise iç tutarlılık analizleri sonucunda Cronbach 

alfa katsayılarının immatür savunma mekanizmaları 

için 0.84, nevrotik savunma mekanizmaları için 0.58 

ve matür savunma mekanizmaları için ise 0.67 olarak 

hesaplanmıştır.   

Kişilerarası İlişki Boyutları Ölçeği (KİBÖ) Kişilera-

rası İlişki Boyutları Ölçeği, İmamoğlu ve Aydın 

(2008) tarafından kişilerarası ilişki biçimlerini belirle-

mek amacıyla geliştirilmiştir. Kişilerarası ilişki kavra-

mını “Çağdaş Kişilerarası İlişki Teorileri” ve “Sosyal 

yaklaşımlar” a dayandıran ölçek, onay bağımlılık, em-

pati, diğerlerine güven ve duygusal farkındalık olmak 

üzere 4 alt boyutu ölçen toplamda 53 maddeden oluş-

maktadır. Envanter “tamamen tanımlıyor” ile “hiç ta-

nımlamıyor” aralığında yanıtlanan 5 düzeyli Likert 

tipi bir kâğıt kalem testidir. İmamoğlu ve Aydın 

(2009) tarafından yapılan analizler sonucunda ölçeğin 

iç tutarlılık katsayılarının 0.75 ile 0.85 aralığında ol-

duğu ve test-tekrar test analizlerinde ise korelasyon 

katsayılarının 0.62 ile 0.96 aralığında olduğu belirtil-

miştir. Mevcut çalışmada ise iç tutarlılık analizleri so-

nucunda Cronbach alfa katsayıları onay bağımlılık 

için 0.85, empati için 0.78, başkalarına güven için 

0.82, duygu farkındalığı için ise 0.81 olarak hesaplan-

mıştır.  

İşlem 

Araştırma, Sağlık Bilimleri Üniversitesi Girişimsel 

Olmayan Araştırmalar Etik Kurulunun 26.06.2020 ta-

rihli, 9/2020 sayılı toplantısının 9 numaralı kararı ile 

onaylanmıştır. Veriler Ekim-Aralık 2020 tarihleri ara-

sında elden ve çevrimiçi veri toplama yöntemiyle top-

lanmıştır. Verilerin randomizasyonu kartopu örnek-

leme metodu kullanılarak sağlanmıştır. Çevrimiçi 

formlarda envanter sıralamaları birbirinden farklı olan 

4 ayrı form oluşturulmuştur. Elden formlarda katılım-

cıların gönüllü onamları araştırma ile ilgili açıklama 
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yapıldıktan sonra alınırken çevrimiçi formların başına 

“Araştırma hakkındaki bilgilendirmeyi okudum. Ver-

diğim bilgilerin bilimsel amaçlı yayımlarda kullanıl-

masını kabul ediyorum.” ibaresi konularak katılımcı-

ların gönüllü onamları alınmıştır.  

İstatistiksel Analizler 

Araştırmada yer alan katılımcılara ait verilerin analiz-

lerden önce normal dağılıma uygun olup olmadığını 

tespit etmek amacıyla çarpıklık ve basıklık değerleri 

hesaplanmıştır. Verilerin normalliğine yönelik varsa-

yım -2.0 ve +2.0 aralığı dikkate alınarak sağlanmış ve 

verilerin normal dağılım gösterdiği gözlemlenmiştir 

(George ve Mallery, 2016, s. 114). Araştırmaya katı-

lan katılımcıların ölçeklerden aldıkları puanların orta-

laması ve standart sapma değerlerini hesaplamak için 

betimsel istatistikler uygulanırken araştırmanın 4 de-

ğişkeni arasındaki ilişkileri tespit etmek amacıyla Pe-

arson Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi ve son 

olarak kişilik bozuklukları ile kendiliknesnesi ihtiyaç-

ları arasındaki ilişkide savunma mekanizmaları ve ki-

şilerarası ilişki boyutlarının aracı etkilerini saptamak 

amacıyla PROCESS Macro V.3.1 (Hayes, 2013) prog-

ramıyla aracılık analizi uygulanmıştır. Araştırmada 

belirtilen analizler SPSS 22.0 programı ile gerçekleş-

tirilmiştir.  

BULGULAR 

Araştırma değişkenleri arasındaki ilişkilere yönelik 

bulgular Tablo 1’de yer almaktadır.  

Mevcut çalışmada 10 kişilik bozukluğu bağımlı de-

ğişken, aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ve 

idealizasyon- ikizlikten kaçınma kendiliknesnesi ihti-

yaçları bağımsız değişken, immatür ve nevrotik sa-

vunma mekanizmaları ve kişilerarası ilişki boyutların-

dan onay bağımlılık, başkalarına güven ve duygu far-

kındalığı ise aracı değişkenler olarak belirlenmiştir. 

Dolayısıyla kişilik bozuklukları için Model 4 kullanı-

larak paralel aracılık şeklinde oluşturulan 10 ayrı mo-

del çerçevesinde analizler gerçekleştirilmiştir. Bir mo-

delde aynı anda farklı aracı etkilerin incelenmesini 

sağlayan paralel aracılık analizi, nedensel olarak bir-

biriyle ilişkili olmayan iki veya daha fazla aracının ele 

alındığı basit aracılık modelinin en temel uzantısıdır 

(Hayes, 2013).  

Paranoid KB 

Bağımsız değişken olan aynalanma-idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ihtiyacının başkalarına güven üze-

rindeki doğrudan etkisinin (a1) (B = -.19, SH = .03, t = 

-3.95, p < .001 ve %95 GA [-.1612, -.0540]) ve imma-

tür savunma mekanizmaları (SM) üzerindeki doğru-

dan etkisinin (a2) (B = .38, SH = .07, t = 8.13, p < .001

ve %95 GA [.4576, .7496]) anlamlı olduğu görülmüş-

tür. Modelde bağımlı değişken olan Paranoid KB için

başkalarına güvenin doğrudan etkisinin (b1) (B = -.51,

SH = .02, t = -12.34, p < .001 ve %95 GA [-.2994, -

.2171]) ve immatür SM’nin doğrudan etkisinin (b2) (B 

= .17, SH = .01, t = 3.79, p < .001 ve %95 GA [.0140, 

.0442]) anlamlı olduğu saptanmıştır. Bağımsız değiş-

ken olan aynalanma-idealizasyon- ikizliğe yaklaşma 

ihtiyacının Paranoid KB üzerindeki toplam etkisinin 

(c) (B = .10, SH = .01, t = 7.67, p < .001 ve %95 GA

[.0749, .1264]) ve doğrudan etkisinin (c’) anlamlı ol-

duğu (B = .06, SH = 01, t = 5.00, p < .001 ve %95 GA

[.0336, .0770]) bulunmuştur. Aracı değişkenin etkisi-

nin anlamlı olup olmadığının sınanması amacıyla bo-

otstrap yöntemi kullanılmıştır ve güven aralıklarının

sıfır içermemesi anlamlı aracı ilişkilere işaret etmek-

tedir. Sonuçlar, Paranoid KB belirtileri üzerindeki %5

oranındaki dolaylı etkinin anlamlı olduğunu (B = .045,

SH = .01 ve %95 GA [.0257, .0660]) göstermektedir

(Şekil 1). Ayrıca, varyansın %13’ünü açıklayan tüm

modelin anlamlı olduğu görülmüştür (F(1.400) = 58.87,

p < .05).

Şizotipal KB 

Bağımsız değişken olan idealizasyon-ikizlikten ka-

çınma ihtiyacının başkalarına güven üzerindeki doğ-

rudan etkisinin (a1) (B = -.29, SH = .04, t = -5.96, p < 

.001 ve %95 GA [-.3276, -.1651]) ve immatür SM 

üzerindeki doğrudan etkisinin (a2) (B = .42, SH = .11, 

t = 9.19, p < .001 ve %95 GA [.8167, 1.261]) anlamlı 

olduğu görülmüştür. Modelde bağımlı değişken olan 

Şizotipal KB için başkalarına güvenin doğrudan etki-

sinin (b1) (B = -.26, SH = .02, t = -5.64, p < .001 ve 

%95 GA [-.1624, -.0784]) ve immatür SM’nin doğru-

dan etkisinin (b2) (B = .29, SH = .01, t = 5.88, p < .001 

ve %95 GA [.0306, .0613]) anlamlı olduğu saptanmış-

tır. Bağımsız değişken olan idealizasyon- ikizlikten 

kaçınma ihtiyacının Şizotipal KB üzerindeki toplam 

etkisinin (c) (B = .16, SH = .02, t = 8.51, p < .001 ve 

%95 GA [.1193, .1909]) ve doğrudan etkisinin (c’) an-

lamlı olduğu (B = .08, SH = 02, t = 4.35, p < .001 ve 

%95 GA [.0425, .1128]) bulunmuştur. Aracı değişke-

nin etkisinin anlamlı olup olmadığının sınanması ama-

cıyla bootstrap yöntemi kullanılmıştır ve güven aralık-

larının sıfır içermemesi anlamlı aracı ilişkilere işaret 

etmektedir. Sonuçlar, Şizotipal KB belirtileri üzerin-

deki %8 oranındaki dolaylı etkinin anlamlı olduğunu 

(B = .0774, SH = .01 ve %95 GA [.0547, .1024]) gös-

termektedir (Şekil 1). Ayrıca, varyansın %15’ini açık-

layan tüm modelin anlamlı olduğu görülmüştür 

(F(1.400) = 72.47, p < .05). 

Şizoid KB 

Bağımsız değişken olan idealizasyon- ikizlikten ka-

çınma ihtiyacının başkalarına güven üzerindeki doğ-

rudan etkisinin (a) (B = -.29, SH = .04, t = -5.96, p < 

.001 ve %95 GA [-.3276, -.1651]) anlamlı olduğu gö-

rülmüştür. Modelde bağımlı değişken olan Şizoid KB 

için başkalarına güvenin doğrudan etkisinin (b) (B = -

.38, SH = .01, t = -8.18, p < .001 ve %95 GA [-.1459,  
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Tablo 1. Kişilik Bozuklukları ile Kendiliknesnesi İhtiyaçları Arasındaki İlişkide Savunma Mekanizmaları ve Kişilerarası İlişki Boyutlarının Paralel Aracılık Etkilerine İlişkin 

Bulgular 

Ort. ± SS. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 18.38±4.82 .60** .36** .54** .67** .54** .60** .66** .53** .54** .36** .27** -.04 .48** .23** .02 .34** .07 -.63** -.45** 

2. 15.72±4.38 1 .55** .55** .67** .47** .50** .60** .48** .53** .27** .39** .03 .49** .20** .08 .28** -.00 -.45** -.33** 

3. 17.68±3.02 1 ,32** .47** .21** .23 .42** .43** .42** .09* .34** .01 .32** .06 -.09 .25** -.19** -.44** -.27** 

4. 13.16±3.73 1 .54** .46** .46** .48** .33** .44** .25** .36** .01 .46** .16** .12* .27** .00 -.35** -.53** 

5. 19.18±5.43 1 .73** .65** .71** .62** .68** .40** .26** -.15** .50** .24** .01 .48** .01 -.51** -.50** 

6. 15.94±4.10 1 .76** .57** .51** .56** .48** .22** -.22** .42** .28** .00 .53** .13** -.32** -.43** 

7. 20.15±4.40 1 .57** .54** .54** .56** .25** -.20** .37** .20** .06 .46** .15** -.35** -.37** 

8. 20.97±4.92 1 .66** .65** .35** .28** -.06 .43** .19** -.05 .43** .00 -.52** -.43** 

9. 17.43±4.55 1 .77** .43** .30** -.22** .36** .19** -.09* .62** -.08 -.50** -.37** 

10. 13.09±4.13 1 .37** .34** -.20** .43** .24** -.10* .61** -.09 -.45** -.44** 

11. 82.26±17.18 1 .22** -.17** .37** .42** .17** .49** .20** -.19** -.29** 

12. 28.75±11.07 1 .24** .42** .15** .03 .30** -.15** -.28** -.25** 

13. 23.13±6.88 1 -.01 -.01 .18** -.36** .01 .02 .23** 

14. 96.42±27.54 1 .54** .31** .43** -.10* -.47** -.54** 

15. 41.51±10.01 1 .35** .34** .08 -.19** -.20** 

16. 47.2110.59 1 -.12* .23** -.02 .07 

17. 41.63±9.29 1 .02 -.38** -.54** 

18. 34.65±5.23 1 .13** .15** 

19. 46.68±9.55 1 .46** 

20. 48.59±8.57 1 

Not. *p < 0.05 **p < 0.01. 1. CATİ+TR-Paranoid KB, 2. CATİ+TR-Şizotipal KB, 3. CATİ+TR-Şizoid KB, 4. CATİ+TR-Antisoyal KB, 5. CATİ+TR-Borderline KB, 6. CATİ+TR-

Histriyonik KB, 7. CATİ+TR-Narsisistik KB, 8. CATİ+TR-Obsesif Kompülsif KB, 9. CATİ+TR-Çekingen KB, 10. CATİ+TR-Bağımlı KB, 11. KİE-Aynalanma- İdealizasyon- İkizliğe 

Yaklaşma İhtiyacı, 12. KİE-İdealizasyon-İkizlikten Kaçınma İhtiyacı, 13. KİE-Aynalanmadan Kaçınma İhtiyacı, 14. SBT-İmmatür, 15. SBT- Nevrotik, 16. SBT-Matür, 17. KİBÖ- Onay 

Bağımlılık, 18. KİBÖ-Empati, 19. KİBÖ-Başkalarına Güven, 20. KİBÖ-Duygu Farkındalığı, Ort.: Ortalama, SS.: Standart Sapma 
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Şekil 1. Paranoid, Şizotipal ve Şizoid KB’ler için Oluşturulmuş Modellerin Birleştirilmiş Paralel Aracılık Etkileri 

Not. Üç modelden elde edilen analizler birleştirilerek oluşturulmuştur. Birleştirilen modeller: Paranoid KB için; aynalanma- 

idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile Paranoid KB arasındaki ilişkide başkalarına güven ve immatür SM’nin paralel aracı 

etkisi. Şizotipal KB için; idealizasyon- ikizlikten kaçınma ihtiyacı ile Şizotipal KB arasındaki ilişkide başkalarına güven ve 

immatür SM’lerin paralel aracı etkisi.  Şizoid KB için; idealizasyon- ikizlikten kaçınma ihtiyacı ile Şizoid KB arasındaki ilişkide 

başkalarına güven ve immatür SM’lerin paralel aracı etkisi. 

-.0894]) anlamlı olduğu saptanmıştır. Bağımsız değiş-

ken olan idealizasyon- ikizlikten kaçınma ihtiyacının 

Şizoid KB üzerindeki toplam etkisinin (c) (B = .094, 

SH = .01, t = 7.35, p < .001 ve %95 GA [.0691, .1195]) 

ve doğrudan etkisinin (c’) anlamlı olduğu (B = .065, 

SH = 01, t = 5.27, p < .001 ve %95 GA [.0410, .0897]) 

bulunmuştur. Aracı değişkenin etkisinin anlamlı olup 

olmadığının sınanması amacıyla bootstrap yöntemi 

kullanılmıştır ve güven aralıklarının sıfır içermemesi 

anlamlı aracı ilişkilere işaret etmektedir. Sonuçlar, Şi-

zoid KB belirtileri üzerindeki %3 oranındaki dolaylı 

etkinin anlamlı olduğunu (B = .0290, SH = .01 ve %95 

GA [.0185, .0413]) göstermektedir (Şekil 1). Ayrıca, 

varyansın %12’sini açıklayan tüm modelin anlamlı ol-

duğu görülmüştür (F(1.400) = 54.07, p < .05). 

Antisosyal KB 

Bağımsız değişken olan idealizasyon- ikizlikten ka-

çınma ihtiyacının duygu farkındalığı üzerindeki doğ-

rudan etkisinin (a1) (B = -.19, SH = .04, t = -5.19, p < 

.001 ve %95 GA [-.2682, -.1210]), onay bağımlılık 

üzerindeki doğrudan etkisinin (a2) (B = .30, SH = .04, 

t = 6.23, p < .001 ve %95 GA [.1708, .3283]) ve im-

matür SM üzerindeki doğrudan etkisinin (a3) (B = .42, 

SH = .11, t = 9.19, p < .001 ve %95 GA [.8167, 1.261]) 

anlamlı olduğu görülmüştür. Modelde bağımlı değiş-

ken olan Antisosyal KB için duygu farkındalığının 

doğrudan etkisinin (b1) (B = -.19, SH = .02, t = -8.42, 

p < .001 ve %95 GA [-.2361, -.1547]), onay bağımlı-

lığın doğrudan etkisinin (b2) (B = -.04, SH = .02, t = -

2.19, p < .001 ve %95 GA [-.0819, -.0046]) ve imma-

tür SM’nin doğrudan etkisinin (b3) (B = .02, SH = .01, 

t = 3.49, p < .001 ve %95 GA [.0106, .0380]) anlamlı 

olduğu saptanmıştır. Bağımsız değişken olan ideali-

zasyon- ikizlikten kaçınma ihtiyacının Antisosyal KB  

üzerindeki toplam etkisinin (c) (B = .12, SH = .02, t = 

7.82, p < .001 ve %95 GA [.0919, .1536]) ve doğrudan 

etkisinin (c’) anlamlı olduğu (B = .07, SH = 02, t = 

4.73, p < .001 ve %95 GA [.0415, .1005]) bulunmuş-

tur. Aracı değişkenin etkisinin anlamlı olup olmadığı-

nın sınanması amacıyla bootstrap yöntemi kullanıl-

mıştır ve güven aralıklarının sıfır içermemesi anlamlı 

aracı ilişkilere işaret etmektedir. Sonuçlar, Antisosyal 

KB belirtileri üzerindeki %5 oranındaki dolaylı etki-

nin anlamlı olduğunu (B = .0517, SH = .01 ve %95 GA 

[.0297, .0744]) göstermektedir (Şekil 2). Ayrıca, var-

yansın %13’ünü açıklayan tüm modelin anlamlı ol-

duğu görülmüştür (F(1.400) = 61.15, p < .05). 

Borderline KB 

Bağımsız değişken olan aynalanma- idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ihtiyacının başkalarına güven üze-

rindeki doğrudan etkisinin (a1) (B = -.19, SH = .03, t = 

-3.95, p < .001 ve %95 GA [-.1612, -.0540]), duygu

farkındalığı üzerindeki doğrudan etkisinin (a2) (B = -

.29, SH = .02, t = -6.05, p < .001 ve %95 GA [-.1914,

-.0975]), onay bağımlılık üzerindeki doğrudan etkisi-

nin (a3) (B = .49, SH = .02, t = 11.23, p < .001 ve %95

GA [.2185, .3112]) ve immatür SM üzerindeki doğru-

dan etkisinin (a4) (B = .38, SH = .07, t = 8.12, p < .001

ve %95 GA [.4576, .7496]) anlamlı olduğu görülmüş-

tür. Modelde bağımlı değişken olan Borderline KB

için başkalarına güvenin doğrudan etkisinin (b1) (B =

-.27, SH = .03, t = -5.91, p < .001 ve %95 GA [-.2009,

-.1006]), duygu farkındalığının doğrudan etkisinin

(b2) (B = -.18, SH = .03, t = -3.51, p < .001 ve %95 GA

[-.1740, -.0491]), onay bağımlılığın doğrudan etkisi-

nin (b3) (B = .08, SH = .03, t = 2.67, p < .001 ve %95

GA [.0204, .1349]) ve immatür SM’nin doğrudan et-

kisinin (b4) (B = .03, SH = .01, t = 3.36, p < .001 ve

%95 GA [.0134, .0513]) anlamlı olduğu saptanmıştır.

Bağımsız değişken olan aynalanma/idealizasyon/ ikiz-

liğe yaklaşma ihtiyacının Borderline KB üzerindeki

toplam etkisinin (c) (B = .13, SH = .01, t = 8.74, p < .001
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Şekil 2. Antisosyal ve Borderline KB’ler için Oluşturulmuş Modellerin Birleştirilmiş Paralel Aracılık Etkileri. Not. İki 

modelden elde edilen analizler birleştirilerek oluşturulmuştur. Birleştirilen modeller: Antisosyal KB için; idealizasyon- ikizlikten 

kaçınma ihtiyacı ile Antisosyal KB arasındaki ilişkide onay bağımlılık, duygu farkındalığı ve immatür SM’lerin paralel aracı 

etkisi. Borderline KB için; aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile Borderline KB arasındaki ilişkide başkalarına 

güven, onay bağımlılık, duygu farkındalığı ve immatür SM’lerin paralel aracı etkisi. 

ve %95 GA [.0981, .1551]) ve doğrudan etkisinin (c’) 

anlamlı olduğu (B = .05, SH = 01, t = 3.87, p < .001 ve 

%95 GA [.0267, .0817]) bulunmuştur. Aracı değişke-

nin etkisinin anlamlı olup olmadığının sınanması ama-

cıyla bootstrap yöntemi kullanılmıştır ve güven aralık-

larının sıfır içermemesi anlamlı aracı ilişkilere işaret 

etmektedir. Sonuçlar, Borderline KB belirtileri üzerin-

deki %7 oranındaki dolaylı etkinin anlamlı olduğunu 

(B = .0725, SH = .01 ve %95 GA [.0478, .0988]) gös-

termektedir (Şekil 2). Ayrıca, varyansın %16’sını 

açıklayan tüm modelin anlamlı olduğu görülmüştür 

(F(1.400) = 76.40, p < .05). 

Histriyonik KB 

Bağımsız değişken olan aynalanma- idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ihtiyacının onay bağımlılık üzerin-

deki doğrudan etkisinin (a1) (B = .49, SH = .02, t = 

11.23, p < .001 ve %95 GA [.2185, .3112]), duygu far-

kındalığı üzerindeki doğrudan etkisinin (a2) (B = -.29, 

SH = .02, t = -6.05, p < .001 ve %95 GA [-.1914, -

.0975]) ve immatür SM üzerindeki doğrudan etkisinin 

(a3) (B = .38, SH = .07, t = 8.13, p < .001 ve %95 GA 

[.4576, .7496]) anlamlı olduğu görülmüştür. Modelde 

bağımlı değişken olan Histriyonik KB için onay ba-

ğımlılığın doğrudan etkisinin (b1) (B = .28, SH = .02, t 

= 5.34, p < .001 ve %95 GA [.0771, .1671]), duygu 

farkındalığının doğrudan etkisinin (b2) (B = -.14, SH = 

.02, t = -2.67, p < .001 ve %95 GA [-.1146, -.0174]) 

ve immatür SM’nin doğrudan etkisinin (b3) (B = .13, 

SH = .01, t = 2.58, p < .001 ve %95 GA [.0045, .0333]) 

anlamlı olduğu saptanmıştır. Bağımsız değişken olan 

aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı-

nın Histriyonik KB üzerindeki toplam etkisinin (c) (B 

= .11, SH = .01, t = 10.89, p < .001 ve %95 GA [.0938, 

.1351]) ve doğrudan etkisinin (c’) anlamlı olduğu (B = 

.06, SH = 01, t = 5.51, p < .001 ve %95 GA [.0393, 

.0829]) bulunmuştur. Aracı değişkenin etkisinin an-

lamlı olup olmadığının sınanması amacıyla bootstrap 

yöntemi kullanılmıştır ve güven aralıklarının sıfır içer-

memesi anlamlı aracı ilişkilere işaret etmektedir. So-

nuçlar, Histriyonik KB belirtileri üzerindeki %5 ora-

nındaki dolaylı etkinin anlamlı olduğunu (B = .0533, 

SH = .01 ve %95 GA [.0383, .0693]) göstermektedir 

(Şekil 3). Ayrıca, varyansın %23’ünü açıklayan tüm 

modelin anlamlı olduğu görülmüştür (F(1.400) = 118.78, 

p < .05). 

Narsisistik KB 

Bağımsız değişken olan aynalanma- idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ihtiyacının onay bağımlılık üzerin-

deki doğrudan etkisinin (a1) (B = .49, SH = .02, t = 

11.23, p < .001 ve %95 GA [.2185, .3112]), başkala-

rına güven üzerindeki doğrudan etkisinin (a2) (B = -

.19, SH = .03, t = -3.95, p < .001 ve %95 GA [-.1612, 

-.0540]), nevrotik SM üzerindeki doğrudan etkisinin 

(a3) (B = .42, SH = .03, t = 9.23, p < .001 ve %95 GA 

[.1924, .2964]) ve immatür SM üzerindeki doğrudan 

etkisinin (a4) (B = .38, SH = .07, t = 8.13, p < .001 ve 

%95 GA [.4576, .7496]) anlamlı olduğu görülmüştür. 

Modelde bağımlı değişken olan Narsisistik KB için 

onay bağımlılığın doğrudan etkisinin (b1) (B = .17, SH 

= .02, t = 3.59, p < .001 ve %95 GA [.0368, .1259]), 

başkalarına güvenin doğrudan etkisinin (b2) (B = -.17, 

SH = .02, t = -3.70, p < .001 ve %95 GA [-.1183, -

.0363]), nevrotik SM’nin doğrudan etkisinin (b3) (B = 

-.15, SH = .02, t = -3.10, p < .001 ve %95 GA [-.1070, 

-.0239]) ve immatür SM’nin doğrudan etkisinin (b4) 

(B = .13, SH = .01, t = 2.40, p < .001 ve %95 GA 

[.0037, .0366]) anlamlı olduğu saptanmıştır. Bağımsız 

değişken olan aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yak-

laşma ihtiyacının Narsisistik KB üzerindeki toplam et-

kisinin (c) (B = .14, SH = .01, t = 13.55, p < .001 ve 

%95 GA [.1229, .1645]) ve doğrudan etkisinin (c’) an-

lamlı olduğu (B = .12, SH = 01, t = 9.87, p < .001 ve 

%95 GA [.0942, .1411]) bulunmuştur.  Aracı değişke-

nin etkisinin anlamlı olup olmadığının sınanması ama- 
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Şekil  3. Histriyonik ve Narsisistik KB’ler için Oluşturulmuş Modellerin Birleştirilmiş Paralel Aracılık Etkileri  

Not. İki modelden elde edilen analizler birleştirilerek oluşturulmuştur. Birleştirilen modeller: Histriyonik KB için; aynalanma- 

idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile Histriyonik KB arasındaki ilişkide onay bağımlılık, duygu farkındalığı ve immatür 

SM’lerin paralel aracılık etkisi. Narsisistik KB için; aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile Narsisistik KB ara-

sındaki ilişkide başkalarına güven, onay bağımlılık, immatür ve nevrotik SM’lerin paralel aracı etkisi.  

cıyla bootstrap yöntemi kullanılmıştır ve güven aralık-

larının sıfır içermemesi anlamlı aracı ilişkilere işaret 

etmektedir. Sonuçlar, Narsisistik KB belirtileri üzerin-

deki %3 oranındaki dolaylı etkinin anlamlı olduğunu 

(B = .026, SH = .01 ve %95 GA [.0071, .0440]) gös-

termektedir (Şekil 3). Ayrıca, varyansın %31’ini açık-

layan tüm modelin anlamlı olduğu görülmüştür 

(F(1.400) = 183.69, p < .05). 

Obsesif Kompulsif KB 

Bağımsız değişken olan aynalanma- idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ihtiyacının onay bağımlılık üzerin-

deki doğrudan etkisinin (a1) (B = .49, SH = .02, t = 

11.23, p < .001 ve %95 GA [.2185, .3112]), başkala-

rına üzerindeki doğrudan etkisinin (a2) (B = -.19, SH = 

.03, t = -3.95, p < .001 ve %95 GA [-.1612, -.0540]) 

ve immatür SM üzerindeki doğrudan etkisinin (a3) (B 

= .38, SH = .07, t = 8.13, p < .001 ve %95 GA [.4576, 

.7496]) anlamlı olduğu görülmüştür. Modelde bağımlı 

değişken olan Obsesif Kompulsif KB için onay ba-

ğımlılığın doğrudan etkisinin (b1) (B = .15, SH = .03, t 

= 3.10, p < .001 ve %95 GA [.0296, .1325]), başkala-

rına güvenin doğrudan etkisinin (b2) (B = -.37, SH = 

.02, t = -8.03, p < .001 ve %95 GA [-.2396, -.1453]) 

ve immatür SM’nin doğrudan etkisinin (b3) (B = .13, 

SH = .01, t = 2.67, p < .001 ve %95 GA [.0062, .0404]) 

anlamlı olduğu saptanmıştır. Bağımsız değişken olan 

aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı-

nın Obsesif Kompulsif KB üzerindeki toplam etkisinin 

(c) (B = .10, SH = .01, t = 7.52, p < .001 ve %95 GA

[.0745, .1273]) ve doğrudan etkisinin (c’) anlamlı ol-

duğu (B = .04, SH = 01, t = 3.33, p < .001 ve %95 GA

[.0183, .0711]) bulunmuştur. Aracı değişkenin etkisi-

nin anlamlı olup olmadığının sınanması amacıyla bo-

otstrap yöntemi kullanılmıştır ve güven aralıklarının

sıfır içermemesi anlamlı aracı ilişkilere işaret etmek-

tedir. Sonuçlar, Obsesif Kompulsif KB belirtileri üze-

rindeki %6 oranındaki dolaylı etkinin anlamlı oldu-

ğunu (B = .0562, SH = .01 ve %95 GA [.0340, .0799]) 

göstermektedir (Şekil 4). Ayrıca, varyansın %12’sini 

açıklayan tüm modelin anlamlı olduğu görülmüştür 

(F(1.400) = 56.50, p < .05). 

Çekingen KB 

Bağımsız değişken olan aynalanma- idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ihtiyacının onay bağımlılık üzerin-

deki doğrudan etkisinin (a1) (B = .49, SH = .02, t = 

11.23, p < .001 ve %95 GA [.2185, .3112]), başkala-

rına üzerindeki doğrudan etkisinin (a2) (B = -.19, SH = 

.03, t = -3.95, p < .001 ve %95 GA [-.1612, -.0540]) 

ve nevrotik SM üzerindeki doğrudan etkisinin (a3) (B 

= .42, SH = .03, t = 9.23, p < .001 ve %95 GA [.1924, 

.2964]) anlamlı olduğu görülmüştür. Modelde bağımlı 

değişken olan Çekingen KB için onay bağımlılığın 

doğrudan etkisinin (b1) (B = .43, SH = .02, t = 9.84, p 

< .001 ve %95 GA [.1704, .2555]), başkalarına güve-

nin doğrudan etkisinin (b2) (B = -.31, SH = .02, t = -

7.98, p < .001 ve %95 GA [-.1845, -.1115]) ve nevro-

tik SM’nin doğrudan etkisinin (b3) (B = -.10, SH = .02, 

t = -2.38, p < .001 ve %95 GA [-.0796, -.0076]) an-

lamlı olduğu saptanmıştır. Bağımsız değişken olan ay-

nalanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacının 

Çekingen KB üzerindeki toplam etkisinin (c) (B = .11, 

SH = .01, t = 9.52, p < .001 ve %95 GA [.0904, .1374]) 

ve doğrudan etkisinin (c’) anlamlı olduğu (B = .05, SH 

= 01, t = 4.55, p < .001 ve %95 GA [.0297, .0747]) 

bulunmuştur. Aracı değişkenin etkisinin anlamlı olup 

olmadığının sınanması amacıyla bootstrap yöntemi 

kullanılmıştır ve güven aralıklarının sıfır içermemesi 

anlamlı aracı ilişkilere işaret etmektedir. Sonuçlar, Çe-

kingen KB belirtileri üzerindeki %6 oranındaki dolaylı 

etkinin anlamlı olduğunu (B = .0617, SH = .01 ve %95 

GA [.0417, .0835]) göstermektedir (Şekil 4). Ayrıca, 

varyansın %18’ini açıklayan tüm modelin anlamlı ol- 
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Şekil 4. Obsesif Kompulsif, Çekingen ve Bağımlı KB’ler için Oluşturulmuş Modellerin Birleştirilmiş Paralel Aracılık Etkileri 

Not. Üç modelden elde edilen analizler birleştirilerek oluşturulmuştur. Birleştirilen modeller: Obsesif-Kompulsif KB için; ayna-

lanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile Obsesif-Kompulsif KB arasındaki ilişkide onay bağımlılık ve immatür SM’le-

rin paralel aracı etkisi. Çekingen KB için; aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile Çekingen KB arasındaki iliş-

kide onay bağımlılık, başkalarına güven ve nevrotik SM’lerin paralel aracı etkisi. Bağımlı KB için; idealizasyon- ikizlikten 

kaçınma ihtiyacı ile Bağımlı KB arasındaki ilişkide onay bağımlılık ve başkalarına güvenin paralel aracı etkisi.  

duğu görülmüştür (F(1.400) = 90.59, p < .05). 

Bağımlı KB 

Bağımsız değişken olan idealizasyon- ikizlikten ka-

çınma ihtiyacının onay bağımlılık üzerindeki doğru-

dan etkisinin (a1) (B = .30, SH = .04, t = 6.23, p < .001 

ve %95 GA [.1708, .3283]) ve başkalarına güven üze-

rindeki doğrudan etkisinin (a2) (B = -.29, SH = .04, t = 

-5.96, p < .001 ve %95 GA [-.3276, -.1651]) anlamlı

olduğu görülmüştür. Modelde bağımlı değişken olan

Bağımlı KB için onay bağımlılığın doğrudan etkisinin

(b1) (B = .48, SH = .02, t = 11.69, p < .001 ve %95 GA

[.1789, .2511]) ve başkalarına güvenin doğrudan etki-

sinin (b2) (B = -.23, SH = .02, t = -5.57, p < .001 ve

%95 GA [-.1342, -.0642]) anlamlı olduğu saptanmış-

tır. Bağımsız değişken olan idealizasyon- ikizlikten

kaçınma yaklaşma ihtiyacının Bağımlı KB üzerindeki

toplam etkisinin (c) (B = .13, SH = .02, t = 7.37, p <

.001 ve %95 GA [.0946, .1635]) ve doğrudan etkisinin

(c’) anlamlı olduğu (B = .05, SH = 01, t = 3.43, p <

.001 ve %95 GA [.0217, .0802]) bulunmuştur. Aracı

değişkenin etkisinin anlamlı olup olmadığının sınan-

ması amacıyla bootstrap yöntemi kullanılmıştır ve gü-

ven aralıklarının sıfır içermemesi anlamlı aracı ilişki-

lere işaret etmektedir. Sonuçlar, Bağımlı KB belirtileri

üzerindeki %8 oranındaki dolaylı etkinin anlamlı ol-

duğunu (B = .0781, SH = .01 ve %95 GA [.0554,

.1011]) göstermektedir (Şekil 4). Ayrıca, varyansın

%12’sini açıklayan tüm modelin anlamlı olduğu gö-

rülmüştür (F(1.400) = 54.28, p < .05).

TARTIŞMA 

Bu araştırmada kişilik bozuklukları, kendiliknesnesi 

ihtiyaçları, kişilerarası ilişkiler ve savunma mekaniz-

maları puanları arasındaki ilişkilerin incelenmesi ve 

kendiliknesnesi ihtiyaçları ile kişilik bozuklukları ara-

sındaki ilişkide, savunma mekanizmaları ve kişilera-

rası ilişki boyutları değişkenlerinin aracı etkilerinin 

araştırılması amaçlanmıştır. Korelasyon analizi ince-

lendiğinde; tüm kişilik bozuklukları ile aynalanma- 

idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ve idealizasyon- ikiz-

likten kaçınma kendiliknesnesi ihtiyacı değişkenleri 

arasında orta ve düşük düzeyde pozitif yönde ilişkile-

rin olduğu, immatür ve nevrotik savunma mekanizma-

ları (şizoid KB dışında) ile sırasıyla orta ve zayıf dü-

zeyde pozitif yönde ilişkilerin olduğu, başkalarına gü-

ven ve duygu farkındalığı ile orta düzeyde ve negatif 

yönde ilişkilerin olduğu, şizoid KB, şizotipal KB ve 

antisosyal KB dışında onay bağımlılık değişkeni ile 

orta düzeyde ve pozitif yönde ilişkilerin olduğu görül-

müştür. Kendiliknesnesi ihtiyaçlarının kişilik bozuk-

lukları ile ilişkisi açısından alanyazın incelendiğinde 

çalışmaların oldukça sınırlı olduğu görülmüştür 

(Akça, 2017; Friedemann ve ark., 2016). Bu çalışma-

ların birinde narsisistik kişilik bozukluğunun büyük-

lenmeci alt boyutunun idealizasyona yaklaşma ihti-

yacı ve kırılgan alt boyutunun ise kendiliknesnesi ihti-

yaçlarından kaçınma ile ilişkili olduğu sonucuna ula-

şılmıştır (Gruber, 2009). Başka bir çalışmada ise nar-

sisistik kişilik bozukluğu eğilimi gösteren bireylerin 

idealizasyon ve ikizlik kendiliknesnesi ihtiyaçlarına 

karşı kaçınmacı bir yönelim gösterdikleri fakat ayna-

lanma kendiliknesnesine yaklaşmaya yönelik bir ihti-

yaç duydukları sonucu elde edilmiştir (Banai ve ark., 

2005). Bu araştırmaların sonuçlarının narsisistik kişi-

lik bozukluğunun aynalanma- idealizasyon- ikizliğe 

yaklaşma, idealizasyon- ikizlikten ve aynalanma ken-

diliknesnesi ihtiyaçlarından kaçınmaya yönelik bulgu-

ları tarafından desteklendiğini söylemek olasıdır. Sa-

vunma mekanizmalarının kişilik bozuklukları ile iliş-

kisi açısından alanyazın incelendiğinde, bir çalışmada 
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şizoid kişilik bozukluğu dışında diğer tüm kişilik bo-

zuklarının immatür savunma mekanizmalarından alı-

nan yüksek puanlar ile ilişkili olduğu bulunmuştur 

(Bilge, 2018b). Başka bir çalışmada ise immatür sa-

vunma mekanizmalarını daha sık kullanan bireylerin 

daha fazla patolojik kişilik özellikleri sergileme eğili-

minde olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Carvalho ve ark., 

2018). Kişilik bozukluklarının kişilerarası ilişki bo-

yutları ile ilişkisi açısından alanyazın incelendiğinde, 

yüksek kişilerarası bağımlılık ihtiyacının Borderline 

KB (Bornstein ve ark., 2010), Histriyonik KB ve Ba-

ğımlı KB (Bornstein, 1998a) ile; düşük duygusal far-

kındalığın Borderline KB (Derks ve ark., 2016) ile; 

düşük empatik endişenin Şizoid KB ile; yüksek duy-

gusal empatinin Histriyonik KB (Hengartner ve ark., 

2014) ve Narsisistik KB (Watson ve Morris, 1991) ile 

ilişkili bulunduğu araştırmalarla mevcut çalışma so-

nuçlarının uyumlu olduğu görülmüştür.  

Kendiliknesnesi işlevlerinin içselleştirilerek kendi-

lik sistemine dâhil edilmesi ile kendiliğin oluştuğu 

dikkate alındığında kendiliknesnesi ihtiyaçları ile kişi-

lik bozuklukları arasında bir ilişkinin olabileceği ve 

dolayısıyla bu iki değişkenin bir arada değerlendirile-

bileceği düşünülmüştür. Kişilik bozukluklarının çok 

sayıda faktörün etkileşimini içeren doğası nedeniyle 

mevcut çalışmada incelenen değişkenler hem kişilik 

bozukluklarının gelişimini anlamada hem de kişilik-

teki bozulmaları bu faktörlerin niceliksel olarak ne dü-

zeyde açıkladığını belirlemede katkı sağlayabilir. Bu 

açıdan kendiliknesnelerinin aynalanma, idealizasyon 

ve ikizlik ihtiyaçlarını karşılama noktasındaki empatik 

başarısızlıklarına karşı geliştirilen savunma mekaniz-

malarının (Cooper, 1998) olgun olmayan düzeylerinin 

yoğun kullanımının kişilik bozuklukları ile ilişkili ol-

duğu (Vaillant, 1994), patolojik kişilik özelliklerinin 

kişilerarası ilişkideki bozulmalarla ilişkili olduğu ve 

bu bozulmalardan etkilendiği (Dawood ve ark., 2018) 

bilgilerinden yola çıkılarak onay bağımlılık, empati, 

başkalarına güven ve duygu farkındalığı kişilerarası 

ilişki boyutlarının ve savunma mekanizmalarının ken-

diliknesnesi ihtiyaçları ve kişilik bozuklukları arasın-

daki ilişkide aracı değişken olabileceği düşünülmüş-

tür. Bu değerlendirmelerin yanı sıra değişkenler ara-

sındaki korelasyonlar dikkate alınarak ve Model 4 kul-

lanılarak gerçekleştirilen paralel aracılık analizi so-

nuçlarında kendiliknesnesi ihtiyaçları ve kişilik bo-

zuklukları arasındaki ilişkide immatür ve nevrotik sa-

vunma mekanizmalarının ve onay bağımlılık, başkala- 

rına güven ve duygu farkındalığı kişilerarası ilişki bo-

yutlarının paralel aracı etkilerinin anlamlı olduğu bu-

lunmuştur. Kendiliknesnesi ihtiyaçları ve KB’lerin 

ilişkisinde savunma mekanizmalarının aracılık analiz-

lerinde oluşturulan ve istatistiksel olarak anlamlı olan 

modellere bakıldığında aynalanma- idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ihtiyacıyla Paranoid KB, Borderline 

KB, Histriyonik KB, Narsisistik KB ve Obsesif Kom-

pulsif KB ilişkileri; idealizasyon- ikizlikten kaçınma 

kendiliknesnesi ihtiyacı ile Şizotipal KB ve Antisosyal 

KB ilişkilerinde immatür savunma mekanizmalarının 

ve aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ihti-

yacı ile Narsisistik KB ve Çekingen KB ilişkilerinde 

nevrotik savunma mekanizmalarının bulunduğu mo-

dellerin anlamlı olduğu saptanmıştır. Yani belirtilen 

kendiliknesnesi ihtiyaçlarıyla 7 KB arasındaki ilişkide 

immatür savunma mekanizmalarının KB puanlarını 

artırıcı yönde ve belirtilen kendiliknesnesi ihtiyaçla-

rıyla Narsisistik ve Çekingen KB arasındaki ilişkide 

ise nevrotik savunma mekanizmalarının azaltıcı yönde 

bir etkisi bulunmaktadır. Aynalanma- idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ihtiyacı Paranoid, Borderline, Hist-

riyonik, Narsisistik ve Obsesif Kompulsif KB ile iliş-

kili iken idealizasyon- ikizlikten kaçınma ihtiyacı Şi-

zotipal ve Antisosyal ile ilişkili kendiliknesnesi ihti-

yaçlarıdır. Ayrıca bazı kişilik bozukluklarının geliş-

mesinde aynalanma- idealizasyon- ikizlik kendilik-

nesnesi ihtiyaçlarına yaklaşma bazılarında ise ideali-

zasyon-ikizlik kendiliknesnesi ihtiyaçlarından kaçın-

manın ortak ilişkili bir değişken olduğu görülmüştür. 

Ek olarak immatür savunma mekanizmalarını kullan-

manın kendiliknesnesi ihtiyaçları ve kişilik bozukluk-

ları arasındaki ilişkide kişilik bozuklukları puanlarını 

artırıcı yönde etki eden bir değişken olduğu görülmek-

tedir.  

Alanyazında mevcut çalışma modeliyle birebir ör-

tüşen ve ayrıca kişilik bozuklukları, kendiliknesnesi 

ihtiyaçları ve savunma mekanizmalarının bir arada in-

celendiği bir çalışmaya rastlanamamıştır. Yapılan 

araştırmalarda mevcut çalışma bulgularıyla uyumlu 

olarak, kişilik bozukluğu olan ve/veya özelliklerine 

sahip bireylerin immatür savunmaları yoğun ve sürekli 

bir şekilde kullandıkları (Aracı ve Bilge, 2021; Bilge, 

2018a; Gacono ve Meloy, 1988; Granieri ve ark., 

2017; Perry ve ark., 2013; Sinha ve Watson, 1999; Va-

illant, 1994) sonucuna ulaşılmıştır. Tondar ve arkadaş-

ları (2017) tarafından savunma mekanizmaları ile ken-

diliknesnesi ihtiyaçları birlikteliğinin uyum bozucu ki-

şilik özellikleri ile ilişkisini belirlemeye yönelik yapı-

lan çalışmada, immatür savunma mekanizmalarının 

aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ve ideali-

zasyon- ikizlikten kaçınma kendiliknesnesi ihtiyaçları 

ile arasında pozitif yönde, nevrotik savunma mekaniz-

malarının aynalanma- ikizliğe yaklaşma ve aynalan-

madan kaçınma ihtiyacı ile arasında pozitif yönde ve 

matür savunma mekanizmalarının ikizliğe yaklaşma 

ve idealizasyon- ikizlikten kaçınma ihtiyacı ile ara-

sında pozitif yönde ilişkilerinin olduğu saptanmıştır. 

Ayrıca uyumsuz kişilik özelliklerinden öz eleştirinin 

immatür SM, nevrotik SM ve aynalanma- idealizas-

yon- ikizlik ihtiyacı ile pozitif yönde; bağımlılığın ise 

immatür ve nevrotik savunmalar, aynalama- idealizas-

yona yaklaşma ihtiyacı ve aynalanmadan kaçınma ih-

tiyacı ile pozitif yönde ve matür savunmalar ve ideali-

zasyon- ikizlikten kaçınma ihtiyacı ile negatif yönde 

ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Başka bir çalış-

mada ise narsisistik kişilik bozukluğu eğilimi gösteren 

bireylerin idealizasyon ve ikizlik kendiliknesnesi ihti-

yaçlarına karşı kaçınmacı bir yönelim gösterdikleri fa-

kat aynalanma- idealizasyon kendiliknesnesine yaklaş- 
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maya yönelik bir ihtiyaç duydukları sonucu elde edil-

miştir (Banai ve ark., 2005). Mevcut çalışmada kendi-

liknesnesi ihtiyaçları ve kişilik bozuklukları arasın-

daki ilişkide immatür SM’lerin aracı rolünü belirle-

mek amacıyla oluşturulan modellerde kendiliknesnesi 

ihtiyaçlarına yönelimin farklı kişilik bozukluklarında 

benzerlik gösterdiği gibi farklılaştığı da tespit edilmiş-

tir. Örneğin; Borderline, Histriyonik ve Narsisistik 

KB’ler için aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yak-

laşma ihtiyacı ile bu 3 KB arasındaki ilişkide immatür 

savunma mekanizmalarının aracı etkisi olduğu saptan-

mıştır. Alanyazında Histriyonik kişilik eğilimi göste-

ren bireylerin erken dönemde kadın kimliklerinin ka-

bul edilmediği, aşağılandığı, değersizleştirildiği ve ilgi 

görmediği ifade edilmiştir (McWilliams, 2017). Bu se-

beple bu bireylerin yetişkin dönemde cinsiyetlerinin 

onay, kabul, değer ve ilgi görmesi için gücü atfettiği 

erkekleri cinsel olarak ayartıcı, baştan çıkarıcı davra-

nışlar sergileyerek elde etme çabalarının (Amerikan 

Psikiyatri Birliği [APB], 2014; McWilliams, 2017) ve 

fark edilmek, onaylanmak ve değer görmek olan ayna-

layan kendiliknesnesi tepkilerini (Yurduşen ve Gen-

çöz, 2018) sürekli bir şekilde arama eğilimlerinin (Sil-

verstein, 2005) daha yoğun ve sürekli olması müm-

kündür. Narsisistik kişilik özelliklerine sahip bireyle-

rin içsel olarak yaşadıkları değersizlik hisleriyle (Akh-

tar, 1989) yoğun bir takdir alma ihtiyacı ile baş etme, 

sıra dışı ve benzersiz olduklarını düşündükleri için 

yalnızca yüksek statüde bulunan başkalarıyla ilişki 

kurma (Morrison, 2015) gibi özelliklere sahip olduk-

ları belirtilmiştir. Ayrıca sonsuza dek duygusal olarak 

beslenecekleri başkalarını arama eğilimi, değerlerine 

uyan ve böylece kendiliklerini onaylayan, doğrulayan 

ve takdir eden birileriyle bir olmaya ihtiyaç duydukları 

(Akhtar, 1989; Banai ve ark., 2005) ifade edilmiştir. 

Bu bilgiler ışığında çalışma bulguları değerlendirildi-

ğinde Narsisistik kişilik eğilimine sahip bireylerin ser-

gilemiş oldukları kişilik özelliklerinin kendiliknesnesi 

ihtiyaçlarına yönelik açlığı karşılama çabaları olarak 

açıklanabilir. Kohut ve Wolf’a (1978) göre, birleş-

meye aç olan borderline kişilik bozukluğu özellikle-

rine (Akhtar, 1989) sahip bireylerin kendilikleri ciddi 

derecede kusurlu ve zayıf bir yapılanmaya sahip ol-

duğu için bir diğerinin varlığına ve bunun onlara sağ-

ladıkları işlevlere yoğun bir şekilde ihtiyaç duymakta-

dırlar. Ayrıca bu bireylerin Histriyonik ve Narsisistik 

KB’lerle benzer bir özellik olarak dikkat çekmeye yö- 

nelik çabaları (Morrison, 2015) kendiliknesnesi ihti-

yaçlarına yaklaşma yönelimleri ile örtüşüyor görün-

mektedir. Diğer bir deyişle, farklı kişilik yapılanma-

sına sahip olmalarına rağmen Borderline, Narsisistik 

ve Histriyonik KB’lerin karşılanmamış kendiliknes-

nesi ihtiyaçlarını telafi etmeye yönelik bir çaba olarak 

dikkat çekici duygu, düşünce, davranış ve ilişkiler ser-

gilemesinin, bu kişilik bozukluklarının ortak bir kişilik 

özelliği olduğu söylenebilir. Ayrıca fark edilme, onay-

lanma, takdir edilme ve değer görmeye yönelik kendi-

liknesnesi ihtiyaçlarını karşılamak için Histriyonik ki- 

şilik özelliği sergileyen bireylerin somatize edici eği-

limler göstermeleri (Bornstein, 1998a), Narsisistik bi-

reylerin sınırsız güç, başarı, zenginlik, ideal aşk gibi 

meseleleri hayal ederek elde etmeleri (APA, 2013) ve 

yaşadıkları yoğun ve yıkıcı duygulardan, bu duyguları 

dış kaynaklara atfederek kurtulmaya (Volkan, 1976) 

çalışmaları ve Borderline kişilik eğilimi sergileyen bi-

reylerin, sürekli ve yoğun bir şekilde ihtiyaç duyduk-

ları ilgi bir diğeri tarafından karşılanmadığında bu du-

rumun onlarda yarattığı duygulara tahammül etme ve 

bunları belirleyen acı verici sebepler üzerine düşünme 

yetersizliğinden dolayı duygularını ve dürtülerini ey-

leme dökerek boşaltmaları (Granieri ve ark., 2017) 

gibi daha immatür savunmalara başvurmaları kendi-

liknesnesi ihtiyaçlarına yaklaşmayı ve mevcut KB’ler 

arasındaki ilişkiyi açıklar niteliktedir. Kendiliknesnesi 

ihtiyaçları ve KB arasındaki ilişkide farklı KB’lerin 

benzer kendiliknesnesi ihtiyaçlarına yönelimlerinin 

olduğu bu örnekte görülmekle birlikte farklı KB’lerin 

kendiliknesnesi ihtiyaçlarına yönelimlerinin farklı ol-

duğu da saptanmıştır. Örneğin, DSM-5’te A kümesi 

KB’de yer almalarına karşılık aynalanma- idealizas-

yon-ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile Paranoid KB ve ide-

alizasyon- ikizlikten kaçınma ihtiyacı ile Şizotipal KB 

arasındaki ilişkiye immatür savunmaların anlamlı 

aracı etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Diğer bir de-

yişle içe kapanıklık, güvensizlik ve şüphecilik (Morri-

son, 2015) gibi ortak kişilik özelliklerini paylaşmala-

rına rağmen Şizotipal kişilik eğilimi gösteren bireyle-

rin, erken dönemde bakımverenleriyle deneyimledik-

leri ile ilişkili olarak başkalarına, kişilerarası ilişkilere 

ve bunların sağladıkları işlevlere geri çekilerek ve vaz-

geçerek karşılık vermesi (Silverstein, 2005) kendilik-

nesnesi ihtiyaçlarından kaçınma ile örtüşürken; Para-

noid kişilik özellikleri gösteren bireylerin, kendilikle-

rinin ruhsal olarak hayatta kalabilmesi için güvensiz 

ve tehlikeli olarak algılasalar da bir diğerinin varlığına 

ve işlevine gereksinim duymaları (Blum, 1981) ise 

kendiliknesnelerine yaklaşma ihtiyacı ile uyuşmakta-

dır. Ayrıca bu değişkenler arasındaki ilişki immatür 

savunma mekanizmalarının dahil edilmesiyle daha da 

güçlenmektedir.  

Alanyazında kişilik bozukluğu eğilimi gösteren bi-

reylerin kişilerarası ilişki kurmada problem yaşadık-

ları ve zorlandıkları bilinmektedir (Akyunus ve Gen-

çöz, 2016; Hilsenroth ve ark., 2007; Lukowitsky ve 

Pincus, 2013). Mevcut çalışmada da kişilerarası ilişki 

kurmada ve sürdürmede etkisi olabilecek onay bağım-

lılık, başkalarına güven ve duygu farkındalığı değiş-

kenlerinin aracı etkisi incelenmiştir. Kendiliknesnesi 

ihtiyaçları ve KB’ler arasındaki ilişkide kişilerarası 

ilişki boyutlarından onay bağımlılığın aracılık analiz-

lerinde oluşturulan ve istatistiksel olarak anlamlı olan 

modellere bakıldığında aynalanma- idealizasyon- 

ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile Borderline KB, Histriyo-

nik KB, Narsisistik KB, Obsesif Kompulsif KB, Çe-

kingen KB ilişkilerinde; idealizasyon- ikizlikten ka-

çınma ihtiyacı ile Antisosyal KB ve Bağımlı KB iliş- 
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kilerinde onay bağımlılık boyutu dolaylı bir etkiye sa-

hiptir. Belirtilen kendiliknesnesi ihtiyaçları ile Anti-

sosyal KB dışında diğer KB’ler arasındaki ilişkide 

onay bağımlılığın arttırıcı yönde etkisi bulunmaktadır. 

Bu açıdan bakıldığında A kümesinde yer alan Para-

noid, Şizotipal ve Şizoid KB dışında diğer kişilik bo-

zukluklarının oluşmasında onay bağımlılığın olası bir 

değişken olabileceği söylenebilir. Bu bulgular, Bor-

derline KB (Bornstein ve ark., 2010), Histriyonik KB 

(Bornstein, 1998b; Silverstein, 2005), Narsisistik KB 

(Bornstein, 1998b), Çekingen KB (Ouimette ve ark., 

1994), Obsesif Kompulsif KB (Köroğlu ve Bayraktar, 

2010) ve Bağımlı KB’nin (Bornstein, 1998a) kişilera-

rası ilişkilerde artmış bir onay ihtiyacı içinde oldukları 

sonucuna ulaşan çalışmalarla uyumludur. Aracılık 

analizi modellerinde artmış aynalanmaya yaklaşma ih-

tiyacının Bağımlı KB dışında bu kişilik bozuklukları 

ile ilişkili olduğu dikkate alındığında erken dönemde 

karşılanmamış fark edilme, tanınma, doğrulanma, ka-

bul görme ve onaylanma gibi aynalanma kendiliknes-

nesi tepkilerinden dolayı bu KB’lerin ortak bir özellik 

olarak kişilerarası onaya daha fazla ihtiyaç duydukları 

düşünülmektedir. Diğer kişilik bozukluklarından 

farklı olarak kendiliknesnesi ihtiyaçları ile Antisosyal 

KB arasındaki ilişkide onay bağımlılığın azaltıcı 

yönde etkisi olduğu görülmüştür. Bunun olası açıkla-

malarından biri, erken dönemde kendiliknesneleri ta-

rafından karşılanmamış bağımlılık ihtiyacının yarat-

tığı nahoş duyguları tekrar deneyimlememek için bu 

kişilerin yetişkin dönemde kopukluk, bağımsızlık, 

başkalarına yönelik bir bağlılık ve yakınlık duygusu 

kurmamaları (Bornstein, 1998b) gibi baş etme yolları 

geliştirmeleri olabilir. Tüm bu çalışma sonuçları ve 

mevcut çalışmanın aracılık modelleri dikkate alındı-

ğında kendiliknesnesi ihtiyaçlarına yaklaşma ve onlar-

dan kaçınmanın onay bağımlılığın dolaylı etkisiyle 

birlikte kişiliğe yönelik psikopatolojilerin oluşma-

sında rol oynadığı ve dolayısıyla bu değişkenlerin bi-

rer risk faktörü olarak değerlendirilebileceği düşünül-

mektedir.  

Kendilinesnesi ihtiyaçları ve KB arasındaki iliş-

kide başkalarına güven değişkeninin aracı etkisini be-

lirlemeye yönelik yapılan analizler sonucunda oluştu-

rulan modellere bakıldığında aynalanma- idealizas-

yon- ikizliğe yaklaşma ihtiyacı ile Paranoid KB, Bor-

derline KB, Narsisistik KB, Obsesif Kompülsif KB ve 

Çekingen KB ilişkilerinde ve idealizasyon- ikizlikten 

kaçınma ihtiyacı ile Şizotipal KB, Şizoid KB ve Ba-

ğımlı KB ilişkilerinde başkalarına güven dolaylı bir et-

kiye sahiptir. Belirtilen kendiliknesnesi ihtiyaçları ile 

bu 8 KB arasındaki ilişkide başkalarına güvenin azal-

tıcı yönde etkisi bir bulunmaktadır. Bu açıdan düşü-

nüldüğünde kendiliknesnesi ihtiyaçları ve KB’ler ara-

sındaki ilişkiye başkalarına güvenin Antisosyal ve 

Histriyonik KB dışında kişilik bozukluğu özellikleri-

nin gelişmesine yatkın hale getiren ortak bir risk fak-

törü olarak değerlendirilebileceği düşünülmektedir. 

Alanyazında mevcut modellerle birebir örtüşen ve ay-

rıca kişilik bozuklukları, kendiliknesnesi ihtiyaçları ve 

başkalarına güvenin birlikte incelendiği bir çalışmaya 

rastlanmamakla birlikte mevcut çalışma bulguları ile 

tutarlı olarak Paranoid KB (Poggi ve ark., 2019), Şi-

zotipal KB (Costa ve McCrae, 1990), Şizoid KB (Gun-

trip, 2003; Mcwilliams, 2017), Borderline KB 

(Botsford ve ark., 2019), Çekingen KB (Millon, 1991) 

ve Obsesif Kompülsif KB’nin (Millon ve ark., 2004) 

başkalarına daha az güvenme ile ilişkili olduğu sonu-

cuna ulaşan çalışmaların olduğu görülmektedir. Tüm 

bu çalışmalar ve mevcut araştırmanın aracılık model-

leri dikkate alındığında başkalarına güvenin kendilik-

nesnesi ihtiyaçlarına yaklaşma ve onlardan kaçınma 

ile birlikte KB özelliklerinin ortaya çıkmasını güçlen-

dirdiği söylenebilir. Örneğin; erken dönemde bozul-

muş empatik kapasiteye sahip birincil bakım verene 

maruz kalma ve bebeğin gelişimsel ihtiyaçlarını tah-

min etme ve karşılama noktasında annenin kayıtsız 

kalması (Silverstein, 2005) Şizotipal KB olan bireyle-

rin başkalarına ilişkin kendilik tasarımlarını güvenil-

mez ve ulaşılmaz (Bornstein, 2005) olarak içselleştir-

melerine ve bundan dolayı ihtiyaç duyduğu kendilik-

nesnesi ve ihtiyaçlarından kaçınmalarına (Silverstein, 

2005) yol açtığı gibi bu bireylerin yetişkin dönemde 

bu ihtiyaçları karşılayan başkalarına daha az güven-

meleri olasıdır.  

Kendiliknesnesi ihtiyaçları ve KB’lerin ilişkisinde 

duygu farkındalığının aracılık analizlerinde oluşturu-

lan ve istatistiksel olarak anlamlı olan modellere ba-

kıldığında aynalanma- idealizasyon- ikizliğe yak-

laşma ihtiyacı ile Borderline KB ve Histriyonik KB ve 

idealizasyon- ikizlikten kaçınma ihtiyacı ile Antisos-

yal KB arasındaki ilişkide duygu farkındalığı istatis-

tiksel olarak anlamlı ve dolaylı bir etkiye sahiptir. Di-

ğer bir ifadeyle belirtilen kendiliknesnesi ihtiyaçları ve 

bu üç KB arasındaki ilişkide duygu farkındalığı boyu-

tunun azaltıcı yönde bir aracılık etkisi bulunmaktadır. 

B kümesinde yer alan bu üç KB’nin yüzeysel ve de-

ğişken duygu geçişlerine sahip olma, duyguları yoğun 

bir şekilde deneyimleme ve uygunsuz duygulanım ser-

gileme (APB, 2014; Morrison, 2015) gibi özellikleri 

duyguları tanıma, kabul etme, kontrol etme, yönetme 

ve düzenleme olan duygusal farkındalığın daha az ol-

ması ile örtüşüyor görünmektedir. Literatürde mevcut 

aracı modellerle birebir örtüşen ve ayrıca kişilik bo-

zuklukları, kendiliknesnesi ihtiyaçları ve duygu far-

kındalığının birlikte incelendiği bir çalışmaya rastlan-

mamakla birlikte Borderline KB (Derks ve ark., 2016), 

Antisosyal KB ve Histriyonik KB’lerin (Garofalo ve 

ark., 2018) düşük duygusal farkındalık, duyguları ta-

nıma, kontrol etmede zorlanma ile ilişkili olduğu so-

nucuna ulaşan çalışmalar bulunmaktadır. Yurduşen ve 

Gençöz’ün (2018) yapmış olduğu çalışmada ayna-

lanma- idealizasyon- ikizliğe yaklaşma ve idealizas-

yon- ikizlikten kaçınma ihtiyacı ile duygusal farkında-

lık arasında negatif yönde bir ilişki olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Yurduşen ve Gençöz’ün (2018) ulaştığı 

sonuçla uyumlu olarak savunmacı bir şekilde kendi-

liknesnesi ihtiyaçlarına yaklaşma ve onlardan kaçınma 

eğilimi sergilemenin, olumsuz duyguları daha az kont- 
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rol etme ile ilişkili olduğu ve bunların birlikte, birey-

lerde kişilik bozuklukları ve özelliklerinin görülme-

sine yatkınlaştırıcı etkisi olabilecek değişkenler ol-

duğu görülmektedir.  

Mevcut araştırmada elde edilen sonuçlar incelendi-

ğinde gerek savunmacı bir şekilde kendiliknesnesi ih-

tiyaçlarına yaklaşma ve gerekse onlardan kaçınmanın 

kişiliğe yönelik psikopatoloji ile ilişkili olduğunu, im-

matür savunma mekanizmalarını daha fazla kullanma-

nın, kişilerarası ilişkilerde başkalarına daha az güven-

menin, diğerlerinin onayına daha fazla ihtiyaç duyma-

nın ve duygulara yönelik farkındalığın daha az olma-

sının kişilik bozuklukları ile ilişkili olduğu ve bireyleri 

çeşitli kişilik bozukluğu özelliklerini sergilemeye yat-

kın hale getirdiği söylenebilir. Bu araştırma açısından 

yorumlanacak olursa, kişilik bozukluğu eğilimi olan 

bireylerin kendiliknesnelerine yaklaşma veya kaçınma 

ihtiyacının sürekli bir şekilde yoğun olmasının muhte-

mel nedeni, bu ihtiyaçların başkaları tarafından uygun 

ve yeterli bir şekilde karşılanması için gerekli koşul-

lardan biri olan başkalarına güvenin, bu bireylerde 

daha az olmasından ve karşılanmamış kendiliknesnesi 

ihtiyacının yaratmış olduğu hayal kırıklığını kendilik-

nesneleri ile tekrarlayıcı bir şekilde yaşamamak için 

savunma mekanizmalarına başvurmalarından (Coo-

per, 1989, 1998) kaynaklı olabilir. Ayrıca kişilik bo-

zukluğu olan bireylerin savunma mekanizmalarını 

kullanma amaçlarından birinin karşılanmamış kendi-

liknesnesi ihtiyaçlarının bireyde yarattığı olumsuz ve 

acı verici duygulara dair farkındalığı azaltmak olduğu 

(Cooper, 1989; Cramer, 2009) dikkate alındığında bu 

kişilerin duygusal farkındalığının daha az olduğunu ve 

idealizasyon kendiliknesnesi ihtiyaçları karşılanma-

dığı için yetişkin dönemde hayranlık duydukları biri-

leri tarafından onaylanmaya daha fazla ihtiyaçları ol-

duğunu söylemek mümkündür.  

Kişilik bozukluklarının tanımlanması açısından ül-

kemizde yapılan çalışmalar olmakla birlikte iki çalış-

mada Narsisistik KB ve Çekingen KB’nin (Akça, 

2017; Okay ve Canel-Çınarbaş, 2021) kendiliknesnesi 

ihtiyaçları açısından incelendiği görülmüştür. Kendi-

liknesnesi ihtiyaçları, savunma mekanizmaları ve kişi-

lerarası ilişki boyutları olan onay bağımlılık, başkala-

rına güven, empati ve duygu farkındalığı değişkenle-

rinin sadece kişilik bozuklukları ile ilişkilerinin değil 

aynı zamanda kendiliknesnesi ve kişilik bozuklukları 

arasındaki ilişkide savunma mekanizmaları ve kişile-

rarası ilişki boyutlarının aracı etkilerinin incelendiği 

bir çalışmaya hem yurtdışı hem de Türkçe alanyazında 

rastlanılamadığından bu çalışma özgün bir çalışma ni-

teliğindedir. Ayrıca kişilik bozukluğu özelliklerini 

sergilemeye yatkın hale getiren ve özellikle kişiliğin 

gelişim sürecinde önemli katkısı olduğu düşünülen er-

ken dönem yaşantılarının, kişilik bozukluklarının 

oluşmasında ne tür etkilerinin olduğunun, bireylerin 

bu etkilere uyum sağlamak için ne tür kişilik özellik-

leri ve savunmalar geliştirdiklerinin ve bu özelliklerin 

ve savunmaların bireylerin başkalarıyla kurduğu kişi- 

lerarası ilişkileri nasıl etkilediğinin belirlenmesine 

katkı sağlaması açısından önemli olduğu düşünülmek-

tedir. Ancak gerek araştırma verilerinin öz bildirime 

dayalı ölçekler aracılığıyla elde edilmesi gerekse kli-

nik ve klinik olmayan örneklemin sonuçlarını karşılaş-

tıracak kişilik bozukluğu tanısı olan grubun araştır-

maya dâhil edilmemesinin araştırmanın önemli sınırlı-

lıklarından olduğu görülmektedir. Ayrıca örneklemin 

çoğunluğunun kadın, bekâr ve 18-24 yaş grubunda yer 

alan katılımcılardan oluşması araştırmanın diğer sınır-

lıklarıdır. Bu sınırlılıklar dâhilinde katılımcıların de-

mografik özelliklerinin daha dengeli dağıldığı ve kli-

nik grubun dâhil edildiği bir örneklemde aynı değiş-

kenlerin ilişkilerinin incelenmesinin yararlı olacağı 

düşünülmektedir. Tek seferde elde edilen veriler teo-

rik tahminler ışığında sınanmış olduğu için modellere 

ilişkin bulgular eleştirilmeye açıktır.  

Sonuç ve Öneriler 

Toplum örneklemiyle yürütülmüş olan bu çalışma 

kendiliknesnesi ihtiyaçlarına yaklaşma ve onlardan 

kaçınma eğilimi göstermenin kişilik bozuklukları üze-

rinde nasıl bir etkisi olduğunu ortaya çıkarması açısın-

dan önemlidir. Fark edilmenin, onaylanmanın, bir ye-

tişkin olarak yaşam hedeflerini oluşturacağımız ve bi-

zim için önemli başkalarıyla özdeşim kurmanın ve ay-

nılık veya benzerlik duygusunu yaşadığımız kişilerle 

bir olmanın, hem çocuğun yetişkin dönemi ve sonra-

sını yaşayacağı bir kişilik oluşturmasında gerekli ol-

duğu hem de bireyin toplumla ilişkilerini şekillendi-

ren, psikolojik ve sosyal ihtiyaçlar oldukları ve bu ih-

tiyaçlarının yerinde ve yeterince karşılanmaması du-

rumunda kişiliğe yönelik psikopatolojilerin oluşacağı 

sınırlı sayıda olsa da yapılan çalışmalarla (Akça, 2017; 

Banai ve ark., 2005; Okay ve Canel-Çınarbaş, 2021) 

gösterilmiştir. Mevcut çalışmada da belli tip kişilik bo-

zukluklarının belli tip kendiliknesnesi ihtiyaçlarına 

yaklaşma ve onlardan kaçınma ile ilişkili olduğu, kişi-

lik bozukluklarının çoğunluğunun immatür savunma-

lar tarafından yordandığı fakat onay bağımlılık, başka-

larına güven ve duygusal farkındalık gibi kişilerarası 

ilişki boyutları ile farklı biçimlerde ilişkilendikleri için 

kişilik bozuklukları üzerinde farklı etkiler oluşturduk-

ları görülmüştür. Bu etkilerin daha kapsamlı bir şe-

kilde incelenmesinin ve ayrıca tüm kişilik bozuklukla-

rını kapsayan ilk çalışma olması nedeniyle elde edilen 

sonuçların test edilmesi için yeni çalışmaların yapıl-

masının yararlı olabileceği düşünülmektedir. 

Kendilik psikolojisi yaklaşımına göre, bireylerin 

yaşamlarının erken döneminde önemli diğerleri tara-

fından gelişim dönemine uygun olarak karşılanmamış 

kendiliknesnesi ihtiyaçları, yetişkin dönemde karşı-

lanmak üzere kişilerarası ilişkilerde, terapi ortamında 

tekrarlayıcı bir biçimde harekete geçmektedir (Baker 

ve Baker, 1987; Kohut, 1971). Terapide amaç, karşı-

lanmamış kendiliknesnesi ihtiyaçlarını belirlemek 

(Kohut, 1971, s.50), bireylere karşılanmamış bu ken- 
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diliknesnesi ihtiyaçlarını fark ettirmek (Kohut, 1977) 

ve erken dönemde karşılanmamış bu ihtiyaçları dönüş-

türmeli içselleştirme yolu ile kendi kendiliklerine da-

hil edebilmeleri için gerekli kendiliknesnesi ortamı 

oluşturmak (Kohut, 1977; Kohut ve Wolf, 1978) ve 

böylelikle kendiliknesnelerinin sağlamış olduğu işlev-

leri kendilerinin yapabileceği tutarlı ve bütünlüklü bir 

kendiliğin oluşmasını sağlamaktır (Kohut ve Wolf, 

1978; Nehrig ve ark., 2019; Wolitzky ve Eagle, 1997). 

Mevcut çalışma bulguları belli tip kişilik özelliklerine 

sahip olan bireylerin belli tip kendiliknesnesi ihtiyaç-

ları ve yönelimi ile ilişkili olduğunu tespit etmiştir. Bu 

bilgiler ve çalışma sonuçları birlikte değerlendirildi-

ğinde, belli tip kişilik bozukluğu eğilimi gösteren bi-

reylerin terapi ortamında nasıl bir kendiliknesnesi ih-

tiyacı içinde olduğunu ve bu ihtiyaca yönelik yöneli-

minin ne olduğunu terapistin belirlemesine yol göste-

rici sonuçlar olması açısından klinik uygulamalara 

katkı niteliğinde olduğu düşünülmektedir. Ayrıca te-

rapist ile danışan arasındaki ilişkinin dinamiğinin ge-

rek danışan gerekse de terapistin kendiliknesnesi ihti-

yaçları ışığında incelenmesi ve değerlendirmesine yö-

nelik bir bakış açısı sağlaması açısından klinik bece-

riye katkı niteliğinde olduğu düşünülmektedir.  
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| Extended Abstract |  

Mediating role of defense mechanisms and dimensions of the interpersonal relation-

ship in the relationship between selfobject needs and personality disorders 

Nuran Bingöl1,  Yıldız Bilge2

Keywords 
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defense mechanisms,  

interpersonal relation, 

mediating role 

Abstract 
Especially in the early stages of life, met or unmet the selfobject needs has an important role in the 

development of personality. The literature has revealed evidence that approaching and defensively 

avoiding selfobject needs may be associated with personality disorders. The present study aimed to 

examine the mediating effects of defense mechanisms and dimensions of the interpersonal relation-

ship in the relationship between selfobject needs and personality disorders. The research sample 

consisted of a total of 402 people [253 females (62.9%) and 149 males (37.1%), aged between 18 

and 59 (M = 32.28, SD = 7.76)], and a cross-sectional screening method was used in the study. The 

data was collected using the Socio-Demographic Information Form, Coolidge Axis II Inventory 

Short Form, Selfobject Needs Inventory, Defense Style Questionnaire, and Scale of Dimensions of 

Interpersonal Relationship. As a result of the analyzes, personality disorders and approaching mir-

roring- idealization- twinship, and avoiding idealization- twinship, selfobject needs, immature de-

fense mechanisms, and approval dependence variables were positively correlated with each other; 

it was determined that the variables of trust in others and emotional awareness showed significant 

negative correlations. It was found that in the relationship between selfobject needs and personality 

disorders, the variables of immature and neurotic defenses, approval dependence, trusting others 

and emotional awareness had significant partial mediation effects in certain types of personality 

disorders. Then research findings were discussed based on the literature, and limitations of the study 

and possible contributions to theory and clinical practice, and suggestions for new studies to be 

made were presented. 

It is known that there are approaches with different 

theoretical backgrounds trying to understand and ex-

plain personality-oriented psychopathologies. One of 

these approaches is Kohut's "Self Psychology" theory 

examining the formation, development, and compo-

nents of the self in health and disease states (Kohut, 

1977, p. 17). Kohut (1977) emphasizes that a selfob-

ject that knows the child's needs and what to do in 

early childhood is important for maintaining psycho-

logical balance. According to Kohut (1984), selfobject 

experiences are necessary for the self to develop and 

become a coherent and integrated structure. Children's 

needs for these experiences were defined as selfobject 

needs by Kohut (1971, 1977, 1984), who also classi-

fied selfobject needs (which are partially met by an-

other person) in three groups as mirroring, idealiza-

tion, and twinship selfobject need. Selfobject relation-

ships and needs starts from birth and continue until the 

death of an individual (Kohut, 1971, 1984). However, 

although the needs provided by the selfobjects are nec- 

essary throughout life, as the person matures, the atti-

tude toward these needs get transformed into a less ex- 

ploitative and more empathetic form (Johnson, 1991; 

Kohut, 1971; Kohut & Wolf, 1978). According to the 

approach of self psychology, one of the important 

parts of personality functioning in adulthood is the 

way of an individual's orientation towards selfobject 

functions. Individuals with relatively weak and mature 

selfobject needs and who do not make an effort to deny 

these needs have reliable, consistent self-regulating 

strategies, relatively stable self-esteem, and demon-

strate a mental state of well-being. Individuals who 

have immature and dominant selfobject needs and 

make an avoidant and denying effort against these 

needs have difficulties in maintaining and meeting 

their mirroring, idealization, and twinning needs in a 

healthy way (Banai et al., 2005). 

Another concept associated with personality disor-

ders is defense mechanisms. According to Vaillant 

(1994), individuals typically tend to use some defense 
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mechanisms at varying levels. According to him, im-

mature defense mechanisms have an important effect 

on the realization of personality disorders (Vaillant, 

1994). Correlation of the majority of personality dis-

orders can be high with immature defense mechanisms 

(Aracı & Bilge, 2021; Bilge, 2018; Carvalho et al., 

2018; Işık, 2016; Tabar, 2017) or low with mature de-

fense mechanisms (Hayashi et al, 2004; Sinha & Wat-

son, 1999). 

One of the concepts that contributes to the for-

mation of personality-oriented psychopathologies and 

that is affected by personality disorders is interper-

sonal relationships. According to interpersonal rela-

tionship theorists, who argue that personality develops 

in a social relationship with another important person 

and is the product of this social relationship, personal-

ity-oriented psychopathologies also result from the 

continuation of maladaptive relationship patterns with 

another person (Millon et al., 2004; Pincus & Wiggins, 

1990). In the majority of studies found in the literature, 

it was found that the increased need for interpersonal 

dependence was associated with personality disorders 

(Bornstein, 1998b; Bornstein et al., 2010). In addition, 

in many studies (Botsford et al., 2019; Costa and 

McCrae, 1990; Masland et al., 2020; Miano et al., 

2013; Unoka et al., 2009), the scores on the personality 

disorders dimensions increase while the scores de-

crease on the trusting others dimensions. 

The aim of this study was to test the mediating roles 

of defense mechanisms and interpersonal relationship 

dimensions in the relationship between selfobject 

needs and personality disorders. The hypotheses in the 

research were: 1) Personality disorders scores are pos-

itively related to immature and neurotic defense mech-

anisms scores, and mature defense mechanisms scores 

are negatively related. 2) Personality disorders scores 

are positively related to mirroring-idealization-twin-

ning selfobject needs and avoidance scores. 3) Scores 

from personality disorders are negatively related to 

trust in others, empathy, and emotional awareness 

scores, while approval addiction scores are positively 

related. 4) The defense mechanisms and interpersonal 

relationship dimensions have mediating roles in the re-

lationship between selfobject needs and personality 

disorders. 

METHODS 

The present study included 253 females (62.9%) and 

149 males (37.1%) as a community sample including 

total 402 participants in the 18-69 age range (M = 

26.27, SD = 8.36), who were selected by using snow-

ball and convenience sampling method. Data were col-

lected using the Coolidge Axis II Inventory Short 

Form, Selfobject Needs Inventory, Defense Style 

Questionnaire, and Scale of Dimensions of Interper-

sonal Relationship. Approval for the research was ob-

tained from the Non-Interventional Research Ethics 

Committee with the decision numbered 9 of the meet- 

ing dated 26.06.2020 and numbered 9/2020. 

The skewness and kurtosis values of the data were 

tested before the analysis and they were in the range 

of -2.0 and +2.0 which refers to normal distribution 

(George and Mallery, 2016, p. 114). Pearson Product 

Moments Correlation Analysis was applied to deter-

mine whether there is a relationship between quantita-

tive variables of research. Descriptive statistic was ap-

plied to calculate the mean scores and standard devia-

tion values of the participants. Mediation effects of de-

fense mechanisms and interpersonal relationship di-

mensions in the relationship between personality dis-

orders and selfobject needs were analyzed by using 

PROCESS Macro V.3.1 (Hayes, 2013) program and 

Model 4. The analyses specified in the research were 

carried out with the SPSS 22.0 program. 

RESULTS 

As a result of the correlation analysis, it was deter-

mined that there were positive relationships between 

all personality disorders (PD) and mirroring-idealiza-

tion-approaching and idealization-avoidance selfob-

ject need, immature and neurotic defense mechanisms 

(except for schizoid PD), and there were negative re-

lationships between trust in others and emotional 

awareness. It was determined that there was a positive 

correlation between approval addiction and all person-

ality disorders except schizoid PD, schizotypal PD, 

and antisocial PD. As a result of the mediation analy-

sis, it was found that the mediating effects of immature 

and neurotic defense mechanisms, approval depend-

ence, trust in others, and emotional awareness varia-

bles were significant in the relationship between 

selfobject needs and personality disorders. According 

to the mediation analysis results, it was determined 

that "immature defense mechanisms" had an indirect 

effect on the relationship between approaching mirror-

ing-idealization-twinship and Paranoid, Borderline, 

Histrionic, Narcissistic, and Obsessive Compulsive 

personality disorders; on the relationship between 

avoiding idealization-twinship selfobject and Schizo-

typal and Antisocial personality disorders. Neurotic 

defense mechanisms had a mediating effect on the re-

lationship between approaching mirroring-idealiza-

tion-twinship and Narcissistic and Avoidant PDs. Ap-

proval dependence had an indirect effect on the rela-

tionship between approaching mirroring-idealization-

twinship and Borderline, Histrionic, Narcissistic, Ob-

sessive Compulsive and Avoidant personality disor-

ders; and on the relationship between avoiding ideali-

zation- twinship and Antisocial and Dependent per-

sonality disorders. It was determined that trusting oth-

ers had an indirect effect on the relationship between 

approaching mirroring- idealization- twinship and 

Paranoid, Borderline, Narcissistic, Obsessive-Com-

pulsive, and Avoidant personality disorders, and on 

the relationship between avoiding idealization-twin-

ship and Schizotypal, Schizoid, and Dependent perso- 
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nality disorders. It was found that emotional aware-

ness had an indirect effect on the relationship between 

approaching mirroring-idealization-twinship and Bor-

derline and Histrionic personality disorders, and on the 

relationship between avoiding idealization- twinship 

and antisocial personality disorder. 

DISCUSSION 

In this study, it was aimed to examine the relationships 

between personality disorders, selfobject needs, inter-

personal relationships and defense mechanism scores 

and to investigate the mediating effects of defense 

mechanisms and interpersonal relationship dimen-

sions in the relationship between selfobject needs and 

personality disorders. 

In the models built to determine the mediating role 

of immature defense mechanisms in the relationship 

between selfobject needs and personality disorders, it 

was determined that the orientation to selfobject needs 

was similar in different personality disorders as well 

as it differed. In the current study, it was determined 

that immature defense mechanisms had a mediating 

effect in the relationship between Borderline, Histri-

onic, and Narcissistic personality disorders and ap-

proaching mirroring-idealization-twinship. The ef-

forts of these personality disorders to attract attention 

as a similar feature (Morrison, 2015) seem to coincide 

with their orientation towards selfobject needs. The 

fact that people with these personality disorders resort 

to immature defenses more frequently (American Psy-

chiatric Association [APA], 2013; Bornstein, 1998a; 

Granieri et al., 2017; Volkan, 1976) to meet their 

selfobject needs for recognition, approval, apprecia-

tion, and being valued explains the relationship be-

tween approaching selfobject needs and existing per-

sonality disorders. It was also found in this study that 

the orientations of different personality disorders to 

selfobject needs were different. Although they are in-

cluded in Cluster A personality disorders, immature 

defenses had a significant mediating effect on the re-

lationship between approaching mirroring-idealiza-

tion-twinship, Paranoid personality disorder, avoiding 

idealization- twinship and Schizotypal personality dis-

order. The fact that those with schizotypal personality 

tendencies respond to others, interpersonal relation-

ships and the functions they provide by withdrawing 

and giving up (Silverstein, 2005) coincides with 

selfobject avoidance, while individuals with paranoid 

personality traits need the existence and function of 

another despite their perception as insecure and dan-

gerous (Blum, 1981) corresponds to the need to ap-

proach selfobjects. 

It was determined that approval dependence had a 

mediating effect in the relationship between selfobject 

needs and personality disorders other than Paranoid, 

Schizotypal, and Schizoid personality disorders. It was 

also determined that there was a mediating effect of 

reducing trusting others on the relationship between 

other personality disorders, except for Antisocial and 

Histrionic personality disorders, and a mediating ef-

fect of emotional awareness in the relationship be-

tween Borderline, Histrionic and Antisocial personal-

ity disorders. To the best of our knowledge, no study 

was found in the literature that exactly overlaps with 

the existing models. However, it can be said that ap-

proval dependence might be a possible variable in the 

formation of personality disorders other than Para-

noid, Schizotypal, and Schizoid personality disorders. 

Studies support that less trust in others is associated 

with personality disorders (Botsford et al., 2019; Costa 

and McCrae, 1990; Poggi et al., 2019). Considering all 

these studies and the mediation models of the current 

research, it can be said that trust in others strengthens 

the emergence of personality disorder characteristics 

along with approaching and avoiding selfobject needs. 

In the literature, there were studies concluded that 

Borderline (Derks et al., 2016), Antisocial, and Histri-

onic personality disorders (Garofalo et al., 2018) are 

associated with low emotional awareness. Yurduşen 

and Gençöz (2018) concluded that there was a nega-

tive relationship between the need for approaching 

mirroring- idealization- twinship and avoiding ideali-

zation-twinship and emotional awareness. In line with 

the result of Yurduşen and Gençöz (2018), it supports 

the assessment that displaying a tendency to approach 

and avoid selfobject needs in a defensive way is asso-

ciated with less control of negative emotions, and that 

these are variables that may predispose to the appear-

ance of personality disorders and traits in individuals. 

When the results obtained in the current study are 

examined, it was seen that both defensively approach-

ing selfobject needs and avoiding them were associ-

ated with personality-oriented psychopathology, using 

immature defense mechanisms more, trusting others 

less in interpersonal relationships, and needing more 

approval from others, and less awareness of emotions. 

It can be said that having a personality disorder is as-

sociated with personality disorders and makes individ-

uals prone to exhibit various personality disorder 

traits. Since no studies were found in Turkish or inter-

national literature examined the relationships between 

selfobject needs, defense mechanisms and interper-

sonal relationship dimensions of approval, depend-

ence, trusting others, empathy and awareness of emo-

tions with personality disorders, and also the mediat-

ing effects of defense mechanisms and interpersonal 

relationship dimensions in the relationship between 

selfobject and personality disorders, this study is an 

original work. In addition, it is thought to contribute to 

clinical practice in terms of guiding the therapist to de-

termine what kind of selfobject needs individuals with 

a certain type of personality disorder tend to have in 

the therapy environment and what their expectations 

are for this need. However, the fact that the research 

data was obtained through self-report scales and that 
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clinical and non-clinical samples were not evaluated 

together can be counted among the important limita-

tions of the study. In addition, the majority of the sam-

ple consisted of female, single, and participants in the 

18-24 age group, which is another limitation of the 

study. Within these limitations, it is thought that it 

would be useful to examine the relationships of the 

same variables in a sample where the demographic 

characteristics of the participants were more evenly 

distributed, and the clinical group was included. 
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